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POLITIKOS LAUKUOSE
Rašo: S. V a r n y s

VICE PREZIDENTO 
NIXONO PAREIŠKIMAS

JAV viceprezidentas R. Nixon 
venrų pabėgėlių problemų studijų 
reikalu lankėsi Austrijoje ir ten 
asmeniškai susipažino su susida
riusia padėtimi. Šiuo metu į Aus
triją yra atbėgę per 170.000 veng
rų pabėgėlių. Viceprez. Nixon ma 
no, kad pusė tų pabėgėlių skai
čiaus galėtų būti įsileista į Jung
tines Amerikos Valstybes ir čia 
apgyvendinta.

Viceprezidentas savo specialia
me pranešime toliau sako, kad 
didvyriškai kovojanti vengrų tau
ta yra sudavusi mirtiną smūgi 
Sovietų — komunistų propagan
dai apie tautų apsisprendimą ano
je pusėje geležinės uždangos. Ven 
grijos pavyzdys parodė, kad sovie 
tijoje ’’tautų apsisprendimas“ yra 
paremtas durtuvais ir tankais. Gi 
valdžios, toliau sako vicepreziden 
tas savo pranešime, kurios remia
si tik jėga, turi tik laikiną pasi
sekimą.

R. Nixono lankymąsi Austrijo
je ir jo susipažinimą su opiu ven
grų pabėgėlių klausimu, reikalin
ga laikyti gražiu šio krašto vyriau 
sybės žygiu, teikiančiu bent mo
ralinės paramos ir pačiai sukilu- 
aial Vehgrų UŪU1.

KUBA GINA PAVERGTUOSIUS

Kubos atstovas Jungtinėse tau
tose Nunez Portuando ir toliau 
nepaliauja kovojęs už Sovietų pa
vergtas tautas šioje tarptautinėje 
organizacijoje. Prieš keletą dienų 
jis padare pareiškimą, jog po šven 
čių J. Tautose jis kelsiąs Vengri
jos klausimą ir siūlysiąs kai kurias 
sankcijas Sovietams už terorą Ven 
grijoje. Jis taip pat reikalausiąs, 
kad bent Šios sesijos metu iš Jung
tinių Tautų būtų pašalintas komu 
nistinės Vengrijos atstovas.

Toks Kubos atstovo Nunez Por- 
tuondo pareiškimas nėra pirmasis. 
Šis daug pavergtiesiems simpatijų 
reiškiąs kubietis ir ankstyvesnėse 
Jungtinių Tautų sesijose ne kartą 
yra Sovietams priminęs jų darbus 
anoje geležinės uždangos pusėje, 
o tuo pač'U dažnai ir Lietuvos var 
dą. *

Sunku būtų patikėti, kad ku
biečio rezoliucija būtų paisoma ir 
įgyvendinama, bet moralinė reikš 
mė pavergtiesiems jos bus tikrai 
didelė.

POPIEŽIUS LAIMINA KOVĄ 
PRIEŠ AGRESORIUS

Šių metų savo Kalėdinėje kal
boje Popiežius Pijus XII kalbėjo 
apie agresiją ir jai pasipriešinimą. 
Nors savo žodyje Popiežius ir ne
minėjo Sovietų Sąjungos, tačiau 
buvo aišku, kad Katalikų Bažny
čios galva kalba apie Rusiją ir 
įvykius anoje geležinės uždangos 
pusėje.

Ankstyvesnėse Kalėdinėse kal
bose Popiežius dažnai kalbėdavo 
apie taiką ir tautų sugyvenimą. 
Šių metų jo kalba turėjo kitą tik
slą: pabrėžti, kad kova prieš ag
resiją, moraliniu atžvilgiu, yra lei
stina ir teisėta.

Reikia manyti, kad Popiežius 
turėjo galvoje paskutiniuosius Ve
ngrijos įvykius. Didelė Vengrų 
tautos dalis yra katalikai ir jie ko 
vodami už savo tautos išsilaisvini
mą, drauge kovoja ir už katali
kams padarytus didelius suvaržy
mus tikėjimo laisvės srityje.

Ši Popiežiaus Pijaus XII kalba, 

ypač anoje geležinės uždangos pu
sėje, buvo sutikta didelėmis sim
patijomis ir moraliniu padrąsini
mu.

VEIKIA EGIPTO PARTIZANAI

Anglų radijo ir spaudos prane
šimais, eilėje Egipto vietovių vei
kia aktyviai susidariusios partiza
nų grupės, kurios kovoja prieš 
anglų ir prancūzų kariuomenių 
dalinius. Viename iš tokių prane
šimų sakoma, kad paskutiniuoju 
metu Port Saide mieste ir jo apy
linkėse anglų kariuomenės dali
niai susikovė su gerai organizuo
tomis egiptiečių partizanų grupė
mis. Abiejose pusėse buvo 100 nu 
kautųjų.

Atrodo, kad Egipto partizanai 
savo veiklą bando išvystyti tik 
prieš anglų, prancūzų ir Izraelio 
kariuomenių dalinius, gi susidurti 
su tarptautinės policijos daliniais., 
kuriuos į ten yra pasiuntusios Jun 
gtinės Tautos, vengia.

Jei iš Egipto teritorijos greitai 
nebus ištraukta svetima kariuome 
nė, partizaninis karas ten gali dar 
daugiau pagyvėti, o tuo pačiu So
vietams atsirastų nauji galimu
mai įvairiais būdais juos aprūpinti 
ginklais ir kita reikalinga medžią-

ADENAUERIS NUMATO 
VOKIETIJOS SUJUNGIMĄ

Savo Kalėdinėje kalboje į Vo
kietijos gyventojus, kancleris Ade 
naueris pirmučiausia nusidžiaugė 
Saaro krašto grąžinimu Vokieti
jai. Tolimesniame žodyje kalbėjo 
apie visos Vokietijos sujungimą į 
vieną valstybę. Kanclerio tvirtini
mu, jei 1957 metais Vokietija dar 
nebus sujungta, tai tas sujungi
mas žymiai priartėsiąs.

Tai kalbėdamas Adenaueris tu
rėjo galvoje Rytinę Vokietiją, ku
ri, kaip Lenkija ir Vengrija, yra 
bandžiusi ginklu pasipriešinti oku
pantams ir parodyit pasauliui, kad 
jokia priespauda vokiečiuose nėra 
užslopinusi išsilaisvinimo minties.

Aišku, kad Vokietijai suvienyti 
yra du keliai: karo ir diplomati
jos. Masėse tikimasi laimėti, tik 
pirmuoju atžvilgiu karu, gi vyriau 
sybių viršūnėse daugiau kalbama 
apie antrąjį — diplomatinį kelią. 
Kuris realesnis atrodo kancleriui 
Adenaueriui, savo kalboje neužsi
minė nei vienu žodžiu. Mat, gy
vename laikus, kada masių apsi
sprendimas aukštyn kojomis ap
verčia diplomatų ir garsiųjų poli
tikų planus.

TREČIASIS LIETUVIŲ 
SUKILIMAS

Jer tikėti amerikiečių spaudos 
ir radijo pranešimais, tai išeitų, 
kad sukilimas Vengrijoje sukėlė 
gyvą atgarsį ne tik Vakarų pasau-j 
lyje, bet bolševikų okupuotoje 
Lietuvoje ir Estijoje, o taip pat 
satelitinėje Lenkijoje. Vengrijos 
sukilimas tuo iš kitų sukilimų iš- 

• siskiria, kad Vakarų pasauliui ati
darė akis, o pavergtuose kraštuo
se virto įsakymu griebtis ginklo. 
Jei iš tikro taip yra, kaip skelbia
ma, tai Lietuvoje jau būtų trečią 
kartą sukylama prieš bolševikus 
penkiolikos metų laikotarpyje. — 
Deja, neturėdami smulkesnių ir 
objektyvesnių žinių, apie šį pas
tarąjį sukilimą kalbėti netenka.

Visai neabejojame, kad lietu
vių kovos prieš bolševikus 1944—

DIENOS
REIKALAI

J. Zvainys * 

’’APSIJUNGIMO“ FRONTUOSE

Bestebint besirutuliojančius į 
vykius politinių kovų arenoje, gau 
naši įspūdis, kad Končiaus BALFe 
pradėtoji ’’vienijimo“ akcija yra 
nei daugiau nei mažiau, kaip VLI- 
Ko ’’galvų“ kombinacija, išaiškin
ti VLIKui palankius ir greičiau 
juos palenkti jo pusėje, kad atga
vus pusiausvyrą, kurios VLIKas 
taip stokoja. Končiaus ’’vienijimo“ 
akcija BALFe rodo, kad Končius 
netik sau, bet dalinai ir visai BAL 
Fo organizacijai užmovė politinį 
apinasrį ir užkerta kelius, ar bent 
juos susiaurina prieiti prie plates- / 
nių visuomenės sluoksnių.

Iš bendros padėties išplaukiu 
reikalavimai visoms grupėms su
sitaikinti ir VLIKo manevrinis 
’’bandymas“ išstumtas tautines 
grupes susigrąžinti, išskyrus kai 
kurias, pagimdė trijų punktų są
lygas. Tautinis frontas sutinka su 
visomis, fronto bičiuliai sutinka 
su dviem pagrindinėmis, nežinia 
kuriais sumetimais atmesdami tre 
čiąją, o VLIKas atmesdamas visas 
tris, aiškiai parodė, kas dėl nepa
jėgumo apsijungti kaltas.

Nemaloniai padėčiai aptarti, 
VLIKo trys ’’didieji“: krikdemai, 
liaudininkai ’ ir socialdemokratai, 
šiomis dienomis susirinkę Čikago
je, dalyvaujant VLIKo pirmin. p. 
Matulioniui ir ponios Devenienės 
įpėdiniui p. Lonskoronskiui, svar
stė tolimesnės ’’veiklos“ kelius. —
Kaip tenl$a patirti, pasitarime da
lyvavo po tris atstovus nuo kiek
vienos didžiosios grupės. Pasitaęi- 
mai vyko privačiame bute ir ka
dangi tų pasitarimų komunikatas 
neskelbiamas, rodo, kad ten buvo 
svarstomi tokie dalyka^, kurie nuo 
lietuviškos visuomenės^ slepiami.

Mūsų specialiam koresponden
tui pavyko sužinoti, kad trys ’’di
dieji“ nutarė: 1) Tautinių grupių 
žmones išstumti iš visų organiza
cijų, 2) Bendrai visoms trims gru 
pėms veikiant, per ateinančius L. 
Bendruomenės rinkimus, perimti 
vadovybę į savo rankas, apvalant 
ją nuo ’’vadistinių“ ir ’’revoliucio- 
nieriškų“ fronto bičiulių įtakos ir 
3) VLIKo Vykdomąją ir Užsienio 
Tarnybą, dėl lėšų stokos ir darbo 
sumažėjimo, sujungti į vieną. — 
Taip pat, kaip tenka patirti, buvo 

1950 m. laikotarpyje neturi lygaus 
pavyzdžio tautų istorijoje. Viena, 
kad buvo nykštuko sukilimas — 
prieš milžiną, ir antra, kad visa 
eilė dokumentų, liudijančių apie 
didvyrišką pasiaukojimą ir nepa- 
laužiąmą ryžtą laisvai gyventi ir 
savarankiškai valdytis, nuo laisvo 
jo vakarų pasaulio visuomenės bu 
vo jų valdovų nuslėpti ir paliko 
tūnoti slaptųjų skyrių seifuose.

Palikdami nuošalyje sąlygas, 
kurios vertė lietuvių tautą sukilti 
nelygiai kovai, pasižiūrėkime, ką 
diktuoja gyvenamasis momentas?

Atrodo, kad yra atėjęs laikas 
išsiveržti iš vidujinio trynimosi 
veiklos, visą išmintį ir jėgas per
keliant į svarbiuosius tarptautines 

politikos centrui: Vašingtoną ir 
New Yorką. Šitas darbas turi bū
ti pavestas tiems, kurie supranta 
dabarties skaudų tragizmą ir jau
čia pilną atsakomybę prieš tautą 
ir jos ateisiančias kartas. Tačiau, 
vien supratimo ir gerų norų ne
pakanka: Akcija turi būti efek
tinga: žodžius turi sekti darbai.

Naujų Metų viltys ir tikėjimas krašto laisve, per sniegus ir šaltį, partizanus veda ateitim

svarstyta naujai pertvarkyto VLI
Ko centrą perkelti į Paryžių.

P.L.B. ŠAUKIAMO SEIMO 
PROGA

Pasaulio’ Lietuvių Bendruome
nės seimas yra šaukiamas 1958 m. 
rugpiūčio mėn. 24 — rugsėjo mėn 
1 dienomis, New Yorke, Carnegie 
Edowment International patalpo
se, esančiose prieš Jungtinių Tau
tų būstinę. Tam tikslui yra suda
rytas prezidiumas ir komisijos: 
meno, sporto, finansų, informaci
jos ir ūkio. Taip pat prezidiumas 
yra priėmęs numatytojo seimo 
konstituciją, bet ji tuo tarpu ne
skelbiama, nes dėl jos pirma- turi 
pasisakyti 22 Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės.

Iš gautų informacijų gaunasi įs
pūdis, kad seimas kulminacinį už
simoto darbo tašką pasieks rug
piūčio mėn.. 28, 29, 30, 31 ir rug
sėjo mėn. 1 d. d. Reikia džiaugtis, 
kad atsiranda vis didesnis lietuvių 
skaičius, rodančių norą prasiverž
ti per kasdienybę ir smulkias apy- 
linkėles į didesnius horizontus — 
platesnės apimties lietuviškus ke
lius. Tačiau, šaukiamo seimo pro
ga tenka kiek pasisakyti dėl P.L. 
B. seimui ruošti komiteto užsimo
jimo, per pilnaties posėdį paskelb
ti Lietuvių Tautos pasireiškian
čios valios deklaraciją. 

f 
Pats principas deklaraciją pas

kelbti yra geras ir sveikintinas, 
nes joje, be abejo, atsispindėtų 
tikras mūsų tautos veidas ir dali
nai būtų užkirstas kelias bolševi
kiniam melui, kad lietuvių tauta 
laisva valia įžengė į socialistinių 
respublikų šeimą. Betgi, norint 
tokią deklaraciją padaryti svarią, 
turėtų priimti ir skelbti ne tik P. 
L. B. išrinktieji, ne visų lietu
viškos išeivijos organizacijų atsto
vai, bet atstovai ir iš okupuotos 
Lietuvos. Mat, esame nuomonės, 
kad nei viena organizacija, vei
kianti užsienyje, net ir turėdama 
visos išeivijos pritarimą, bet su
darydama tik 2% visos tautos, ne
gali kalbėti Lietuvoje likusių 98% 
vardu, nors lietuvių Tautos pasi
reiškianti valia visiems gerai ži
noma, lygiai kaip Petrui ar Jo
nui yra žinomi jų intymiųjų drau
gų užsimojimai. Bet va, kaip P et 

ras su Jonu negali savo draugų 
vardu kalbėti, o dar daugiau at
likti jų vardu veiksmus, taip ly
biai tas pats ir čia. *

Šitas pasisakymas tenebūnie 
palaikytas pikta valia ar tikslu ki
tus padaryti blogais darbininkais 
ar net blogais lietuviais. Teisę pa
sisakyti suteikė patys rengėjai ir 
jiems priklauso mūsų visų padėka 
ir pagarba. Štai ką jie seimo ren 
gimo reikalu patys sako: ’’Seimo 
darbų tvarka ir apimtis bus nus
tatyta naudojantis visų pastabo
mis ir patarimais. P. L. B. seimo 
proga galėtų būti ir pasaulio lie
tuvių kongresas. Šitas klausimas 
yra atviras ir svarstytinas“.

Išeidami tiek iš nacionalinio po 
žiūrio, tiek ir čia pacituoto ren
gėjų pageidavimo, manome, kad 
reikėtų sušaukti viso pasaulio lie
tuvių, kitais žodžiais tariant, visos 
lietuvių išeivijos seimą, kongresą 
ar kaip kitaip pavadintume ir kuo 
skubiausiai siekti visos lietuvių 
išeivijos deklaracijos, bet ne pas
kirų grupių ar dalies grupių jun
ginių.

AMERIKOS UŽSIENIEČIŲ

(NEPILIEČIŲ) ŽINIAI

Amerikoje užsieniečiai ateinan
tį (saušio) mėn. 1957 m. turi pra
nešti Imigracijos įstaigai savo ad
resus. Nepranešęs gali būti bau
džiamas 200 dol. ar mėnesiu kalė
jimo. Distrikto direktorius pra
neša, kad registracijos kortelės 
bus gaunamos Imigrartion Service 
įstaigoje, naujuose pašto rūmuose 
arba vietiniuose paštuose 1957 m. 
nuo sausio mėn. 1-mos dienos.

Žiūrėk, rytuose aušra jau teka;
Pabudę paukščiai pagiriais šneka: 
Laikai‘juk mainos: slėgė pikti, — 
Nušvis kiti —
Lietuvai mūsų tėvynei.

Maironis

MIELI BROLIAI ir SESĖS!

Žengiant į Naujuosius 1957 Me
tus, Lietuves Kariuomenės Kūrė
jų Savanorių Sąjungos Centro 
Valdyba nuoširdžiai sveikina Są* 
jungos narius, kūrėjus — savano
rius, buv. karius, Ramovėnus, Bi- 
rutietes, Šaulius, Skautus, Tėvy
nėje su okupantu tebekovojančius. 
Sibire vergijos pančiais surakin
tus, svetimšalių legijonuose tar
naujančius, ir visame plačiame 
pasaulyje išsklaidytus brolius ir 
ir seses lietuvius.

Šių laikų žmonijos gėda — ko
munizmas, nekaltų žmonių krau
ju pradeda paspringti. Mūsų Tė
vynėje ir kitose Europos paverg
tose tautose, per ilgus metus — 
Kremliaus budelių brutaliai skie
pytas komunizmo maras neprigi
jo, net priešingai, kėsinasi juos 
pačius sunaikinti. Ir tas netrukus 
tikrai įvyks. Esame tikri, kad ne 
po ilgo sulauksime džiaugsmingą 
laisvės rytą Ir su jaunatviška ener 
gija ir pasiryžimu iš nealisvės 
griuvėsių atstatysim laisvą, demo
kratišką, Nepriklausomą Lietuvą, 
su Klaipėdos uostu ir sostine Vil
niuje.

Centro Valdyba:

Dr. K. Gudaitis 
J. Liepinaitis 
M. Klikna 
V. Rėkus 
J. Grybauskas

Laisvosios Lietuvos redakcijai

Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų 
proga sveikiname Jus, leidėjus ir 
redakcinį kolektyvą.

Mes tikime, jog graži bendra- 
arbiavimo dvasia lydės mūsų žin
gsnius ir 1957 metais.

JAV LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖS

Čikagos Apygardos Valdyba*

Dr. J. Bajerčius

Pirmininkas
St Daunys
Sekretorius
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Priėjau prie kukliai apšviestos 
prakartėlės bažnyčioje ir suklu
pau. Ir tokia didi tyla mane ap
gaubė, kad rodos girdisi, kaip lai
kas sluogia pro šalį. Netoli vidur
naktis, netoli Šv. Kalėdos. Ir mel
stis ima noras. Melstis ne vaikys
tėje išmoktomis maldomis ar mal
dų frazėmis, bet iš širdies gilu
mos...

—> Aš nesu vertas net dulkele 
Tavąja, Viešpatie, vadintis, bet iš
klausyk mano maldą. Daug kartų 
esu Tave prašęs... Kartais Tu ma
no prašymą išpildei, o kartais ir 
ne... Po eilės metų matau, kad 
Tavo neišpildytieji manieji prašy
mai, man pačiam būtų skausmą 
atnešę. Šiandien aš ir vėl suklu
pau tave maldauti. Atleisk man 
ir išklausyk...

Mažas vaikutis, priėjo prie mo
kytojo mokykloje ir padavė jam 
rašalu suteptą lapą, prašydamas: 
’’Duokite dar vieną lapą, aš šitą 
sutepiau...“ Mokytojas šyptelėjo, 
paglostė vaiko papurusius plau
kus ir padavė naują lapą, sakyda
mas: ’’Imk, vaikeli. Eik ir daugiau 
netepk“. Dedu, Viešpatie, prie Ta
vo prakartėlės savo suteptus me
tus. Tu, kuris mane ir viską sut
vėrei, duok dar vieną lapą, dar 
vienus metus... 

• * *

AŠ jaučiu, kad nieko gero Ir 
vertingo neatlikau, tai kam aš iš 
viso gyvenu? Kokią teisę turiu 
džiaugtis rytmečio saule, kvėpuo
ti tyru oru ir jausti artimųjų švel 
numą, o sąžinės balsas kitą. Są
žinės baldas man sako: “Tu sten
geisi kiek galėjai ir todėl atlikai.“ 
Leisk, Viešpatie, kad sąžinės bal
sas būtų teisingas...

Apie Lietuvą
R. Mišauskas

Prieš pradėdamas dalintis su 
jaunesnio amžiaus studentais min 
timis apie Lietuvą, norėčiau pa
brėžti, kad šio straipsnio tikslas ne 
iššaukti politines diskusijas, bet, 
mano nuomone, atitaisyti kraštu
tinių Lietuvos politinių partijų iš
kreiptą Nepriklausomos Lietuvos 
gyvenimo vaizdą.

Prisipažįstu, kad mano užsimo
jimas, ne vien dėl medžiagos trū
kumo, bet ir dėl to, kad reikalin
gą medžiagą turint, nėra lengvas, 
lygiai kaip nėra lengva politinių 
partijų melus atskirti nuo tiesos. 
Dėl šitos priežasties, mano užsi
mojimas gal kai kam atrodys ne
pilnai atliktas, ar net kiek šališ
kas, bet tas manęs nenugąsdins, 
nes aš šias mintis skelbiu ne poli
tinių išskaičiavimų vedinas, bet 
tautinio apsisprendimo, kuris atė
jus į pagalbą logiškam g aivoj i- 
mui, yra šios straipsnio vedamo
sios minties rikiuotoju.

DĖL KAPITALISTINĖS 
PRIESPAUDOS

Mūsų socialistiškoji ir marksi
stinė spauda nuolat savo pusla
piuose kartoja, kad Nepriklauso
moje Lietuvoje būk buvo kapita
listinė priespauda, kur tik keletas 
ponų gerai gyvenę, kai tuo tarpu 
darbininkai ir ūkininkai buvę ubą 
gaiš. Vadinasi, socialistų ir mark
sistų akimis žiūrint, Lietuva buvo 
suskirstyta į luomus. Pažiūrėki
me, kiek šitame jų tvirtinime yra 
tiesos. Vidutinis valdininkas Lie
tuvoje uždirbdavo apie 300 Lt. 
mėnesiui, o grioviakasys ar fabri
ko darbininkas — apie 12 Lt. per 
dieną. Departamento direktoriaus 
alga siekė apie 1000 litų mėnesiui, 
kai tuo pačiu laiku audėjas, dir
bąs prie audimo staklių, uždirbda
vo iki 700 litų per mėnesį. Posa
kis, kad “biednas kaip šiaučius“,

MALDA
Kovas

Atsisveikindamas su Lietuva, 
mačiau degančią sodybą. Tolumo
je girdėjau patrankų šūvius, ore 
suuodžiau parako kvapą ir jaučiau 
mirties tvaiką. Prie degančios so
dybos, aplink liepsnas bėgiodamas 
gailiai unkštė nedidelis rudas šu
nelis. Pašaukiau jį. Nė nedirste
lėjo. Nutvėriau už sprando kudlų, 
norėdamas nusivesti tolyn. Palai-, 
žė mano ranką ir gailiai sukaukė. 
Pasilenkęs pasižiūrėjau į jo akis. 
Jos buvo pilnos ašarų. Paleidau. 
Apuostęs, dar kartą lyštelėjo ma
no ranką ir nušuoliavo prie lieps
nų. Bandžiau vilioti lašiniais... — 
Širdyje jam žadėjau ramybę* ir 
prieglaudą. Jo niekas neviliojo. 
Eidamas tolyn vakarų kryptimi, il
gą laiką girdėjau jo virpantį loji
mą...

Leisk, Viešpatie, ir man pasimo 
kyti taip mylėti tėviškę, kaip tas 
menkutis, keturkojis tvarinys...

♦ * ♦

Tamsų vakarą, prieš mane va
žiavusi sena, tarškanti mašina, 
staiga pasuko į šoną. Spustelėjau 
savo mašinos stabdžius. Sucypė ir 
mano nikeliuotas priekis atsitren
kęs, sena mašina kiek įlinko. Kaip 
įgeltas šokau prie senos mašinos 
vairuotojo ir šaukiau: ’’Ach tu... 
Ar negalėjai nors ranka parodyti 
kur suki? Tokius, kaip tu, tai 
tik...“ Jis palaukė kol baigiau ir 
tada išgirdau iš jo lūpų tyliai 
skrendančius žodžius: “Dovanoki
te. Užsirašykite mano pavardę ir 
mašinos numerį. Atsilyginsiu. — 

taip pat neatitinka tiesai, nes te
ko pažinti negeriantį batsiuvį, ku
ris turėjo įsitaisęs ne tik gražią 
batų taisymo dirbtuvę, bet vien 
iš savo darbo ir naujus gražius 
namus buvo pasistatęs. Dvarai bu 
vo išparceliuoti ir dvarų žemė ati
duota savanoriams ir ją dirbu
siems bežemiams ar mažažemiams

Gal kiek sunkesnis buvo ūki
ninkų gyvenimas, bet ir tai ne vi
sų, nes tie, kurie sekė agronomų 
nurodymus, kurie sudarinėjo su
tartis: su ’’Maisto“ b-ve dėl beko
nų pristatymo, ar su veikusiais 
cukraus fabrikais, vertėsi neblo
gai. Blogai gyveno tie, kurie prie 
moderniŠKOsios ūkininkavimo sis
temos nesugebėjo prisitaikinti ir 
tie, kurie vadovaudamiesi 1927 — 
28 metų aukštomis ūkio produktų 
kainomis per daug įsiskolino, ar 
tai imdami paskolas įš bankų, ar 
pasižadėdami — įsipareigodami iš
mokėti iš ūkio priklausančias da
lis, vedantiems broliams ar ište
kančioms seserims. Ūkiai buvo ge 
rinami ne tik nusausinant amžiais 
po neišbrendamomis balomis gu
lėjusius žemės plotus, paverčiant 
juos derlingomis pievomis, bet ir 
pravedant drenažus žemesnėse 
dirvosę, tuo būdu pakeliant ūkio 
vertę net keleriopai. Taigi, paly
ginti Lietuvos gyvenimo su A- 
merikos milijonierių ar lenkų 
dvarponių gyvenimu net ir nega
lima, nes mes neturėjome nei po
nų, nei mužikų. Visi buvo prade
dančios klestėti tautos vaikai, ap
sisprendžiu augančiame švietime 
ir kylančiame gerbūvyje. Įdomu 
pastebėti ir tai, kad kada visame 
pasaulyje kilusi krizė valiutas.nu
vertino, Lietuvos litas liko nepa
judinamas. Lietuvos ekonominio 
gyvenimo kūrėjai ūkininkai, ne
laimių atveju, iš valstybės iždo 
buvo paremiami, ar pravedami įs

Tamsu yra... Mano kaltė../'* Aš 
bandžiau parodyti... Bet, matote, 
pereitame kare aš buvau...“ Ir 
parodė prie alkūnės užsibaigian
čią ranką. Gomuryje pajutau žir
ginius ir neužsirašiau nei jo pa
vardės, nei numerio...

Leisk, Viešpatie, išmokti susi
valdyti...

♦ * * /

Viename studentų vakare pikta 
buvo: nei muzika skambėjo, nei 
merginos šokti mokėjo. Net ir 
draugai neįtiko. Staiga prieina 
vienas man mažai pažįstamas - ir 
sako: ”Aš apie jus girdėjau labai 
gražų dalyką. Ar ne jūs... Sveiki
nu.“ Ir. keista, po šito pasikalbė
jimo visas pasilinksminimas atro
dė, lyg tai būtų rojaus dalelė. Ir 
linksma, ir jauku, ir rytojus vilio
jantis...

Leisk, Viešpatie, prieš pradent 
kalbėti apie kitus ar su kitais, kal
bą pradėti žodžiais: nAš apie jus 
gero girdėjau...“

Keista mano malda, o Viešpa
tie! Keista, bet iš širdies... Norė
čiau matyti visiškai tyrą padangę, 
reikale pajusti draugo petį prie 
šalies, nebijoti ir sugebėti kur rei
kia nugarą atsukti, kad suradus 
žmogų, kuris mane suprasti galė
tų... Ačiū Tau, Viešpatie, už visas 
malones... Širdyje ramu... Rytojus 
nebaisus... 

♦ • ♦ ♦

Kukliai mirksi žvakutės prie 
prakartėlės. Naktis. Bažnyčioje 
tylu, jei neskaityti vakarykščios 
ir ateinančios dienos šliaužiojan
čių šešėlių...

tatymai ūkininkams palankesne 
kryptimi.

Su ūkininkų pakilimu ir pajė
gumu augo ir visas ekonominis 
gyvenimas. ’’Maistas“, ’’Pienocen
tras“, ’’Lietūkis“, cukraus fabri
kai ir ’’Drobė“ daugumoje baza
vosi ant ūkininkų pajėgumo iš 
vienos pusės ir iš kitos buvo ūki
ninkų pajamų bazėmis. Bendrai 
suglaudus tenka konstatuoti, kad 
socialistų ir marksistų svaičioji
mai apie buožes, ponus ir mužikus 
Lietuvoje, svaisčiojimais ir lieka.

DĖL PRIESPAUDOS
Kitą primetimą, temdinantį 

Nepriklausomos Lietuvos gyveni
mą, studentija iš senesniųjų daž
nai girdi, kad Lietuvos diktatūri
nis režimas buvo Lietuvos pažan
gos stabdžiu, nes ne tik religija ir 
religinės organizacijos, bet kultū
rinės, esą, buvo smetoninio reži
mo teriojamos. Nesinori nei teis
ti nei ginti, bet faktas dažnokai 
akis pabado, kad neretas užsienie
tis studentas lig šiol labai neno
riai klausėsi mūsų pasakojimų 
apie bolševikų žiaurumus Lietuve 
j e vien todėl, kad pagal mūsų pa
čių spaudą ir partiniai nusistačiu
sių studentų teigimus, Lietuva bu
vo diktatūrinis kraštas. Taigi ki
virčas tarp Lietuvos ir Sovietų 
Rusijos yra diktatūrinių kraštų 
biznis, todėl jie net nematė pras
mės kištis, kur ’’toks tokį pažino 
ir ant alaus pavadino.“

Lietuvos mokyklose buvo leis
ta veikti skautams ir angelaičiam. 
Gimnazijoje galėjo veikti tik skau 
tai. Tiesa, ateitininkams gimnazi
jose nebuvo leista veikti, bet taip 
pat lygiai nebuvo leista veikti ir 
valdžios partijos įsteigtai moks
leivių organizacijai “Jaunoji Lie
tuva“, kadangi abi organizacijos 
turėjo politinių srovių atspalvius 
ir šių organizacijų nariai ’buvo 
auklėjami politiniai.

Jaunalietuvių organizacijos na
riai, organizuotai ir su vėliavomis 
dažnai į bažnyčias nebuvo įleidžia 

mi, o vis dėlto tautininkų valdžia 
parapijų reikalams ne tik žemę 
davė, bet kunigams ir algas mo
kėjo. Lietuvos mokyklose buvo 
dėstoma tikyba, ko kitų kraštų vai 
dinėse mokyklose nerasi. Priva
čios organizacijos turėjo ne tik 
knygų leidyklas, gimnazijas, kaip 
tai: Jėzuitų, Saulės, Žiburio, Pa
vasario, bet ir mokytojų semina
rijas. Ir reikia pasakyti, kad Lie
tuvoje laisvai veikė ne tik skau
tai, šauliai ar jaunalietuviai, bet 
ir ateitininkai, pavasarininkai, jau 
nieji ūkininkai ir jaunimiečiai. 
Savąją spaudą taip pat kiekviena 
organizacija turėjo. —

Diktatūrinėje Rusijoje veikia 
tik * komunistinės organizacijos. 
Komunistų bolševikų partija, Pio
nierių — komjaunimo organizaci
jos ir MOPRas. Nacionalsocialis
tinėje Vokietijoje veikė tik nacio
nalistinės organizacijos, kaip tai: 
SA, Algemeine SA, NSKK, DAF. 
Hitler j ungend ir kit. Palyginę 
Smetonos tariamą diktatūrą su 
Komunistų diktatūra sovietuose ir 
Nacionalsocialistinės Vokietijos 
diktatūra, Smetoninio režimo net 
pavadinti diktatūra negalime. Ne
jau Smetoną diktatorium galima 
padinti už tai, kad jis į aukštes
nius valdinius postus skyrė savo 
partijos žmones? Bet jeigu taip, 
tai mano supratimu ir daugelio 
tikrai demokratinių kraštų prezi
dentai, neišskiriant ir Amerikos, 
yra diktatoriai, nes ir jie į valdi
nes vietas skiria tik savo partijos 
žmones.

Kitas klausimas iškyla, ar tie, 
kurie kalba apie Smetonos dikta
tūrą, pagalvoja, kas atsitiktų de
mokratinėje Amerikoje ar, saky
sime, Anglijoje, bei buvusioje de
mokratinėje Vokietijoje tokiems 
žmonėms, kurie naikintų valdišką 
turtą, kaip telefono stulpų piaus-, 
tymas, ar piaustytų nekaltų ūki
ninkų arklių gyslas, vien todėl, 
kad jais buvo vežamas pienas į 
pienines? Kas demokratinėje ša
lyje terliotus! su žudiku, bandan
čiu nužudyti ministerį pirmininką 
ar senatorių? Ar išdrįstų kas nors 
krašte iš to pasijuokti? O Lietu
voje, po bandymo nužudyti mini- 
sterį pirmininką ir užsienių reika
lų ministerį prof. Voldemarą, Ais
tis išdrįso parašyti eilėraštį “Ka
ralius ir šuva“. Ir, nežiūrint šito 
Aisčio didelio netakto, ne tik tau
tininkai, bet net ir voldemarinin- 
kai, Aistį gerbia kaip poetą, kol 
jis eina lietuvišku keliu. Čia, štai, 
ir iškyla rimtas klausimas, kodėl 
mūsų vyresnioji karta jaunesnių
jų širdyse bando apnuodyti tėviš
kės meilę, pasakodama abejotinos 
vertės pasakas?

Mielas kolega, kolege, neklau
syk, jei kas juodina Lietuvą ar 
jos buvusias valdžias. Gal buvo 
klaidų, gal vieton turėtos kariuo
menės reikėjo turėti ką nors pa
našaus į Vokiečių Reicho Darbo 
Tarnybą ar Suomių Lotą, gal dau 
giau reikėjo ne tik gerbti, bet ir 
atžymėti darbo žmogų, bet ir Ro
ma per vineą dieną nebuvo pasta
tyta. Lietuva žengė gerbūvio ke
liu. Prie visų prezidentų kraštas 
kilo, augo mokyklos ir fabrikai, 
kilo, gražėjo miestai ir kaimai. Vi
si šmeižtai nukreipti Lietuvos ad
resu, dažniausiai išplaukia iš siau
rų ambicijų ar neaiškių ir abejo
tinų siekių pasėkoje. Žinokime ir 
kitiems pasakykime, kad Nepri
klausoma Lietuva buvo graži, ky
lanti šalis ir kad jos valdžia buvo 
atspindis, iki kokio lygio buvo 
tauta priaugusi.

MŪSŲ TARPE
— Aperavičiūtė Vida Toronto 

Un-te įsigijo humanitarinių mok
slų bakalauro laipsnį, specializuo
damasi maisto chemijos srityje. Ji 
yra veikli Toronto skautė.

— Regina Mickevičiūtė—Kulie
nė, pernai Toronto Ųn-te gąvus! 
bakalauro laipsnį anglų kalbos sri 
tyje, šiemet įsigijo bakąlaureatą iš 
socialinių mokslų. •

— B. Banaity^, M. Giedminai- 
tė, Alg. Banevičius ir R. Tamošiū
nas sudaro ASS skyriaus Bostone 
valdybą.

— “Mūsų Vytis (1956 m. Nr. 6) 
“Įvykiai ir Komentarai“ skyriuje 
rašo apie skurdžią studentiškų or
ganizacijų veiklą. Čia pabrėžiama: 
“Tiesiogine prasme veikiančio sky 
riaus visdėlto negalima būtų laiky 
ti tokio, kurio nariai metų bėgyje 

tik keletą kartų skyriaus aplinko
je vienas kitą pamato — išsirenka 
valdybą, na, dar kokį kartą susi
renka... Reikia turėti galvoje, kad 
studentiškos organizacijos skyriai 
negali vien tik vietiniame gyveni
me merdėti — jie turi ką nors vi
suomenei duoti, į visuomeninį gy
venimą savo darbo įnešti... Sky
riai, kurie pasilinksminimų klu
bais virsta, nepateisina studentiš
kos organizacijos nešiojamo var
do, gi tokių skyrių nariai niekad 
bendrai atlikto darbo jausmo ne
turi progos pergyventi“.

— Žibutė Balsytė, gyv. Los An
geles, pradėjo inžinerijos studijas. 
Ji plačiai reiškiasi vietos liet, vei
kloje, būdama Šv. Kazimiero pa
rapijos choro nare, skaute, ateiti
ninke ir L. Vyčių kuopos aktyvia 
veikėja.

— Jonas Klemas ir Ona Gabriū- 
naitė lanko Bogotos, Kolumbijos 
valstybės sostinės, universitetą. — 
Jie yra vieninteliai lietuviai stu
dentai Bogotoje.

— Romualdas Švedrys iš Kolum 
bijos sostinės Bogotos išvyko stu
dijoms į JAValstybes. Jis į Ko
lumbiją buvo atvažiavęs 1948 me
tais ir čia baigė kolegiją.

— R. Marcinkevičius (pirm ), J. 
Micutaitė, R. Jakubauskas ir R. 
Pauliukonis sudaro Worcester!© 
studentų ateitininkų draugovės 
valdybą.

— L. Sabaliūnas redaguoja in
formacinį biuletenį anglų kalba 
’’Lithuanian Scout Activities“, ku
rį leidžia Brolijos Užsienio sky
rius.

— Regina Savickaitė, studijuo
janti Mary villle kolegijoje, yra 
naujoji East St. Louis studentų 
at-kų pirmininkė. Draugovės sek
retore ir iždininke yra Veronika 
Stančiūtė.

— Eugenijus Orentas, L. B. Mar 
quette parko apylinkės valdybos 
narys ir ateitininkų veikėjas, bai
gė Bryant and Stratton kolegijos 
’’Business Administration“ kursą.

— Rimantas Dirvinskis, pasižy
mėjęs sportininkas, pabaigęs tar
nybą Dėdės Šamo armijoje, tęsia 
studijas Urbano j e, III.

— Rimtautas Dabšys, kuris 1957 
m. pradžioje baigia inžinerijos stu 
dijas, vadovauja LSS Los Angeles 
skyriui.

— Antanas Polikaitis, prieš ku
rį laiką atvykęs į Los Angeles, čia 
įsijungė į lietuviškąją veiklą.

— Violeta Mitkutė, gyv. Los An
geles, jau antri metai studijuoja 
pedagogiką. Ji prisideda prie vie
tos ateitininkų veiklos.

— Albertas Kerelis vadovauja 
Urbanos Santaros skyriui. Kiti 
valdybos nariai: A. Venclovaitė ir 
E. Zabarauskaitė.

— V. Pileika, A. Kudirka ir P. 
Bernotas davė korp. Vyties įžodi 
Hartforde.

— L. Narbtitis yra išrinktas į 
Balfo Roselando skyriaus revizijos 
komisiją.

— R. Pūkštys (pirm.), G. Mačiu 
naitė ir V. Steponavičius sudaro 
New Yorko alumnų valdybą.

— V. Adamkavičius ir R. Mie
želis įeina į lietuvių respublikonų 
organizacinį komitetą.

— A. Kurkulis’(pirm.). A.. Nau
jokas ir A. Grigolaitis išrinkti LSS 
Rochesterio skyriaus valdybon. ‘

— G. Laužikaitė, B. Monstavi- 
čiūtė ir R. Vėžys išpildė programą 
Čikagos Santaros suruoštos vaka
rienės metu Padėkos Dieną.

— B. Danerytė, V. Eikinas ir-A. 
Skobeikaitė sudaro naująją Bosto
no—Brocktono Santaros skyriaus 
valdybą.

— A. Barzdukas pravedė gruo
džio 16 d įvykusį Liet. Stud. Są
jungos Cleveland© skyriaus susi
rinkimą. Susirinkimo metu pas
kaitą skaitė Aid. Augustinavičie- 
nė, o skyriaus pirm. R. Minkūnas 
painformavo apie skyriaus veiklą. 
Ąpie Čikagoje įvykusį Sąjungos 
suvažiavimą papasakojo V. Ka- 
mantas ir pademonstravo jo filmą. 
Šiam skyriui priklauso 49 studen
tai, kurių dauguma priklauso Čiur 
lionio ansambliui, aktyviai veikia 
įvairiose jaunimo organizacijose, 
talkina Liet. Bendruomenei ir pn.

— Liet. Studentų Sąjungos Či

Visus mūsų skyriaus bendradarbius, skaitytojus ir mieluosius 
kolegas, gyvenančius plačiame pasaulyje, sveikinamo Šv. Kalėdų- 

proga ir linkime geros sėkmės Naujuose Metuose.

“STUDENTŲ AIDŲ“ REDAKCIJA.

kagos skyriaus susirinkime, Įvy
kusiame Hollywood© svetainėje, 
buvo diskutuotas studentų — stu
denčių santykių klausimas, iške
liant abiejų pusių blogąsias puses 
ir bandant šį reikalą pakreipti ge
rąja linkme. Kaltinimo raštą stu
dentėms perkaitė Ignas Budrys, o 
Milda Grigaravičiūtė — išdėstė 
studentų tarpe pasitaikančius nei
giamus reiškinius. Susirinkimui 
pirmininkavo^ Juozas Liubinskas, 
sekretoriavo — Daiva Rutkaįjė.

Lietuvių Studentų Sąjungos 
JAV Visuotinio Suvažiavimo, 

įvykusio 1956 m. lapkričio 23—24 
dienomis, Čikagoje 
SVARBESNIOSIOS 

REZOLIUCIJOS
• * »

Suvažiavimas, apžvelgęs Sąjun
gos skyrių veiklą, randa reikalin
ga daugiau kreipti dėmesio į jau
nųjų narių įtraukimą aktyvesnėn 
Sąjungos veiklon. Siūloma sky
riams neapsiriboti vien socialine 
programa, bet kreipti daugiau dė
mesio į lietuviškos kultūros stu
dijavimą įvairiose jos pasireiški
mo formose. Lituanistikos kursų 
steigimas Amerikos universitetuo
se suvažiavimo yra ypatingai svei
kinamas.

* * •
Suvažiavimas ypač apgailestau 

ja mūsų spaudos abejingumą ir 
nesidomėjimą studentijos reika
lais... Suvažiavimas šį reiškinį lai
ko ypač neigiamu ir tuo pačiu ape 
liuoja į mūsų visuomenę ir spau
dą, prašydamas nepamiršti studen 
tijos. (Sutrumpinta. Red.).

* ♦ •
Suvažiavimas džiaugiasi anglų 

kalba leidžiamo žurnalo ’’Litua
nus“ atsiektais laimėjimais. Su
važiavimas tačiau primena, kad 
visų narių nuoširdus įsijungimas 
yra būtinas “Lituanus“ sėkmin
gam tęsimui.

Suvažiavimas oficialiai pripa
žįsta ir dėkoja Amerikos Lietuvių 
Bendruomenei už taip svarbią fi
nansinę ir moralinę paramą “Li
tuanus**. UžtikrihUs ' šio žūrtifld ~ 
tolimesnį leidimą suvažiavimas pa 
geidauja, kad Amerikos Lietuvių 
Bendruomenė laikytus įsipareigo
jimo ir ateityje padengti bent 
50% ’’Lituanus“ išlaidų. (Sutrum
pinta. Red.).

Suvažiavimas iškelia gilų lietu
vių studentų susirūpinimą dabar
tiniais įvykiais Sovietų Sąjungoj 
pavargtuose kraštuose.

Suvažiavimas nutaria pasvei
kinti vengrų studentus jų didvy
riškoje kovoje už vengrų tautos 
laisvę ir žmogiškumo principus.

Ta pačia proga suvažiavimas 
nutaria pasveikinti preziddentą 
Eisenhowerj, primenant mūsų rū
pestį Lietuvos, Vengrijos ir kitų 
Sovietų Sąjungos pavergtų tautų 
dabartine padėtim.

Suvažiavimas taip pat sveikina 
ir dėkoja senatoriui Knowlandui 
už jo nuolatinį rūpestį Lietuvos 
reikalais.

-----&-----

PRANEŠIMAS

Į Lietuvių Studentų Sąjungos 
Čikagos skyriaus rengiamą Naujų 
Metų Balių, kuris įvyks puošnioje 
Del Prado Hotel salėje, 5307 So. 
Hyde Pk., pakvietimus galima 
gauti pas:

A. Antanaitytę, 3348 So. Union 
Avė. Tel: YA. 7-8362.

Iloną Pakštaitę, 6825 So. Cler
mont Ave. TeL: HE 4-9087.

Antaną Šakalį, 6423 So. Fran
cisco Ave. TeL: HE 4-2053.

K. Dirkų, 3922 S. Artesian Ave. 
Telefonas YA 7-4639.

R. Mišauską, 1443 So. 49th Av., 
Cicero. Telef.: OL 6-0276.

Įėjimas tik su pakvietimais.
Kviečiami studentai ir visuo

menė.
Rengimo Komisija
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Naują lapą atverčiant
Stovėdami ant naujų metų 

slenksčio, kiekvienas iš mūsų me
tame žvilgsnį atgal, į praėjusius 
metus, ir prieš mūsų akis, lyg ek
rane, prabėga svarbesnieji įvykiai. 
Kaip nevienodai tas prabėgęs lai
kas mus palietė’ Vieni buvome 
likimo paglostyti, kiti turėjome 
pakelti žiaurius jo smūgius. Ban
dome žvilgterėti ir į priekį, bet 
prieš mūsų akis nuleista sunki už 
danga ir turime pasitenkinti vien 
gražiais inkėjimais, nežinodami, 
kas iš tikrųjų mūsų laukia.

Bet jeigu valandėlei stabtelsi- 
me kartu, kaip vienos tautos su
nūs ir dukterys, ir pagalvosime 
apie praėjusius metus, tai, deja, 
jie nieko gero mums neatnešė. — 
Jau 16 metų mūsų gimtoji žemė 
mindoma priešų.’ 16 metų, kai tau 
tos išrinktieji vaikai grūdami į 
kalėjimus, persekiojami ir žudo
mi. 1956-tieji metai mažai kuo 
skyrėsi nuo nuo anksčiau praėju
sių. T esą, laike jų ryšiai Lietuva 
pagyvėjo, bet kalėjimų durys ir 
koncentracijų stovyklų vartai ne- 
atsivėrė. Akyvaizdoj Kremliuje 
įvykusių pasikeitimų, tiek Lietu
vos, tiek kitų pavergtų tautų žmo 
nės bandė aukščiau iškelti galvas, 
bet prieš juos buvo atsukti durtu
vai ir tankai.

Praėjusių metų įvykiai dar kar 
tą įrodė, jog diktatūrinių sistemų 
likvidavimas iš vidaus, be užsie-

KĄ KITI RAŠO
LIETUVIŲ

TRADICIJŲ REIKŠMĖ
Kun. Stasys Yla ’’Mūsų Vyties“ 

Žurnalo Akademinio Gyvenimo 
skyriuje patalpino str.: ’’Lietuviš
kosios tradicijos laukia jaunųjų 
entuziastų“, kuriame iškelia mū
sų tradicijų reikšmę. Jis čia rašo:

’’Savos žemės atrama yra vie
nas stipriausių veiksnių tautišku
mui bręsti. Bet ji nėra vienintelis 
veiksnys. Stipresnė už žemę yra 
tautine tradicija. Tradicija yra 
sukaupta ir įpavidalinta tautos iš
mintis ir patirtis. Iš amžių glūdu
mo išaugusi bei susiklosčiusi, ji į- 
sibrėžia amžiams savuoju tęstinu
mu. Ji virsta ugdomuoju tautos 
kodeksu su v isais laikais, visomis 
aplinkybėmis“.

’’Mes buvome tauta su gausiom 
ir giliom tradicijom. Kas su jom 
pasidarė? Civilizacija jas tirpdė, 
miestų gyvenimas nešė pakaitus. 
Tai vyko pastarųjų dešimtmečių 
bėgyje. Mes vijomės miestinę pa
viršinę kultūrą, sekėm vadinamus 
Varus. intcnacionalėjom. Mes 
skubėjome šviestis, būti moder
nūs, pažangūs, susipratę.“

LAISVOJI LIETUVA
. LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

FREE LITHUANIA
LITHUANIAN WEEKLY

Pavarde ar slapyvarde pasirašyti 
straipsniai ne visada išreiškia re
dakcijos nuomonę.

ooe

Prenumerata:

Metams — 4.50; pusei metų — 
2.50. Atskiras numeris 10 et — 
Subscription per year — $4.50; 
6 months — $ 2.50; 10 c. per copy.

nio paramos, yra sunkiai įvykdo
mas. O didžiosios galybės šian
dien viena kitos bijo daugiau, ne
gu bet kada anksčiau istorijoje ir 
daro viską, kad išvengus konflik
to.

Lietuvių tauta gerai pažįsta 
priespaudą, bet niekad — nei pra
eity, nei dabar — nenustoja vil
ties ją nusikratyti. Ir, žvelgdami 
į ateitį, mes tikime, jog bolševiz
mo žlugimas ne užkalnų. Troški
mas laisvės pasirodis kietesnis už 
plieno durtuvus.

Bet, laukdami tos valandos, ži
nokime, kad kovoja tas, kas kovo
ja nestatydamas sąlygų ir išsižadė 
damas savęs. Dėl to, tie lietuviai, 
kurie savo ambicijas ir egoistinius 
tikslus stato aukščiau reikalo, ne
gali tikėtis laurų. O tie, kurie sa
vo elgesiu trukdo ir kenkia bend
ram reikalui, gali tikėtis tik vie
no: tautos pasmerkimo.

Tikroji kova su okupantu vyk
sta Lietuvos žemėje! Bet tautų li
kimas dažnai sprendžiamas už jos 
sienų. Dėlto ir mes, užsieniuose 
išblaškyti lietuviai, galime būti 
naudingais ir labai naudingas. 
Tik turėkime nro, geros valios ir 
pasiryžimo!

Tos valios ir pasiryžimo palin
kėkime vieni kitiems, įžengdami į 
Naujuosius 1957 Metus.

Str. pabaigoje, autorius ragina 
sugrąžinti lietuviškąsias tradicijas 
į savo tarpą, sakydamas:

’’Yra daug galimų kelių atgai
vinti, perkurti, pritaikyti. Bet rei
kia svarbiausio dalyko — susido
mėjimo, noro, entuziazmo, saky
čiau, sąjūdžio. Tokį sąjūdį sukelti 
nebe mūsų kartai. Tai galėtų pa
daryti jaunimas — studentai, ku
rie pradeda naują gyvenimą, nau
ju entuziazmu, kurie ruošiasi kur
ti ar jau kuria naujas šeimas.

Tradicijų problema yra ir lie
tuviškojo šeimų stiliaus problema. 
Čia įeina ir auklėjamoji šeimų lin
kmė, ir bendravimas šeimų su šei
mom, ir vaišingumo stilius, ir na
mų įsirengimas. Reikia tik pradė
ti bent vienoj srity, o atsiras nuo
taika ir entuziazmas visose srityse 
susirasti lietuvišką tradicinį, gal 
kiek kitokį nei liaudies, bet artimą 
kelią. Tegu tik sutaria keletas ar
timųjų jaunųjų šeimų pradėti. ir 
bandyti, o nejučiom susikurs to
nas ir plėsis į kitus“.

LIETUVIŲ STUDENTŲ 
SĄJUNGOS PROBLEMOS

B. Petraitis ’’Mūsų Vytyje“ (Nr. 
6, 1956 m.) straipsnyje ’’Studentų

Sąjungos kelias“ žvelgia f Jos pra 
eitį, kalba apie rūsčią dabartį ir 
analizuoja ateities problemas:

’’Darbščiųjų centro valdybų 
žmonių pastangos ir darbas išau
gino Sąjungą iš mažo studentų bū 
relio į sukakties metu labiausiai 
bežydinčią organizaciją visų kitų 
organizacijų tarpe kiekybės ir ko
kybės atžvilgiu, tačiau kaip daž
nai šiandien tie vakarykščiai vei
kėjai, vietoje padėkos žodžio, iš 
jaunesnės kartos kolegų susilau
kia nepelnytą kritikos ir apkalti
nimo šūki* , — rašo str. autorius.

Apie dabartį, B. Petraitis šitaip 
samprotauja:

’’Valdybų (Sąjungos skyrių. E. 
Š.) nerūpestingumas (jos irgi iš 
eilinių.') parengiant susirinkimų 
programas, pasidavimas ’’chebrų“ 
įtakai, perdaug ’’pudros ir dažų“ 
dėjimas ant sąjungos veido, norint 
jį padaryti patrauklų kiekvienai 
’’Raseinių Magdei“ ar tam džiung
lių garbintojui, blogai veikia į vi
są likusią tautos dalį ir net atstu
mia tuos kolegas, kurie daugiau 
žavisi ne peroxidu išbaltintomis 
garbanomis, bet charakterio bruo
žais ir natūraliu pulsu“.

”Be abejo, einant su gyvenimu 
nebūtų protinga išeiti į viešumą 
su viduramžių drabužiais, ar už
sidėjus gladiatorių šarvus šokti 
ant arklio ir atakuoti modernaus 
Fordo šoferį. Vargiai pasiseks ir 
džiunglių garbintoją sužavėti ope
ros uvertiūra, tačiau būtų netikslu 
daužyti simfonijų plokšteles ir pa
leisti į darbą džiazo birbynes tam, 
kad suradus naują klausytoją“.

Toliau, rašydamas apie ateities 
problemas, autorius pažymi:

’’Analizuojant praeitųjų metų 
Sąjungos darbų raidą, pasiekus 
laimėjimus, dabartines studentijos 
nuotaikas ir dvasią tos mokyklos, 
iš kurios ateina nauji Sąjungos na 
riai, peršasi išvada, kad ateinančių 
metų bėgyje, laikui nešant Sąjun
gą prie dešimtmečio, veiklos po
tencialas ir darbingumas dar dau
giau priklausys nuo Sąjungos va
dovaujančiųjų organų, negu, kad 
tai buvo praeityje...“

Iš BIZNIO PASAULIO
D. JURJONAS INC.

Jūsų bendradarbis turėjo ma
lonią progą atsilankyti į lietuvių 
tvarkomą biznio įstaigą — D. Jur- 
jonas inc. — esančią Čikagoje — 
3251 So. Halsted St. ir pasidžiaug
ti ne tik maloniu patarnavimu, 
bet teikiančia aplinkuma ir biznio 
apimtimi.

Kaip žinome, D, Jurjonas inc., 
prieš keletą metų įsikūrusi, iš kart 
apsiribojo sienpopierių ir dažų 
prekyba. Ši prekybos įstaiga, su
maniai D. Jurjono vadovaujama, 
savo veikimą tiek praplėtė, kad 
šiandien yra išaugusi į vieną di
desnių šios rūšies įstaigų visoje 
Bridgeport© apylinkėje.

Šitas augimas vertė įstaigą plė
sti. Senosios patalpos pasidarė 
per ankštos ir teko ieškoti naujų

Šiandien D. Jurjonas inc. yra 
įkurta nuosavuose namuose ir uži
ma ne tik didesnes patalpas, bet 
yra ir geresnėje vietoje. Šiandien 
D. Jurjonas inc. parduotuvėje gau 
narni ne tik sienpopieriai ar da
žai, bet visos virtuvės reikmenys, 
porcelano, kristalo gaminiai, žais
lai, rašomosios priemonės, elektri
niai laikrodžiai, gražūs ir patrau
klūs tiek išviršiniu, tiek ir balso 
natūralumu Europos gamybos ra
dijo aparatai. Be to, plumbing ir 
virtuvės įrengimai: boileriai, sin- 
kos, kranai, virtuvei spintelės ir 
kit..

D. Jurjonas yra virtuvės įren
gimų distributorius ir prekes gau

na tiesiai iš fabrikų. Šita aplinky
bė D. Jarjano inc. įstaigai suteikia 
galimybę savo klijentams daryti 
didesnes nuolaidas, nei pas didme- 
nų prekybininkus.' Todėl ne pas
laptis, kodėl D. Jurjonas inc. biz
nio įstaigos patarnavimais naudo
jasi daug kitataučių. Kaip teko 
patirti, paskutiniu laiku D. Jurjo
nas inc. įstaiga yra gavusi per 1000 
užsakymų vien boileriams, nes 
jso parduodami boileriai yra ne 
tik aukštos kokybės, bet pasižymi 
gera konstrukcija ir veikimu. Tuo 
būdu D. Jurjonas inc. suteikia 
progos lietuviams namų savinin
kams, plumberiams ir rangovams 
— kontraktoriams už mažesnę pi
nigų sumą atlikti ne tik reikalin
gus pagerinimus, bet ir juos vyk
dant sutaupyti.

Tikrai džiugu, kad šalia Televi
sion ’’Daina“, Furniture Center, 
Joseph F. Budrik inc., J. Karvelio, 
Terros — išaugo dar viena stam
bi ir pajėgi lietuviška biznio įstai
ga, savo paskirtimi labai svarbi 
ne tik lietuviams namų savinin
kams, plumberiams, kontrakto
riams, bet ir namų šeimininkėms.

LIETUVIŲ VASARIO 16 

GIMNAZIJOS EVANGELIKŲ 

KALĖDŲ EGLUTĖ

Gruodžio 9 d. Vasario 16 Gim
nazijos salėje, mokyt. Fr. Skėrio 
iniciatyva, buvo suorganizuota — 
Kalėdų eglutė. Pagrindinę kalbą 
pasakė pats rengėjas, pažymėda
mas, kad lietuviai evangelikai su 
visais kitais tremtyje nori išlaiky
ti iš tėvų paveldėtą tikėjimą, pa
pročius, kalbą ir nori laikytis bro
liškos lietuviškos meilės savo tar
pe. Sveikino žodžiu: Lietuvių Ben 
druomenės Vokietijos krašto pir- 
min. adv. J. Bataitis, gimnazijos 
direktorius dr. V. Literskis, evan. 
kun. Šimukėnas, Odenwaldo de
kanas kun. Trautmanas, Vokieti
jos skautų vadeiva mok. Venclau- 
skas. Sveikinimus ■ raštu atsiuntė 
ev. kun. Stanaitis, muzikas Banai
tis ir K. Drunga.

Eglutėje dalyvavo 105 asmenys. 
Vist/ialyviai džiaugėsi, kad turė
jo progos dalyvauti lietuvių tarpe 
ir prie skaniai apkrautų stalų. — 
Programą išpildė gimnazijos mo
kiniai. Ji susidėjo iš deklamacijų, 
piano solo ir Kalėdinių giesmių. 
Giesmes giedojo evangelikų jau
nimo choras, vedamas muzikos 
mokytojo Motgabio. Visi moki
niai buvo apdovanoti dideliais po
pieriniais maišeliais, kuriuose bu
vo daig vaisių, saldumynų ir šiaip 
mažų dalykėlių.

Paruošiamuosius Kalėdų eglu
tei darbus atliko patys mokiniai: 
jie sutvarkė suolus, vaškavo grin
dis, blizgino salę, kepė ir paden
gė stalus, o taip pat ir prie stalų 
sėdinčiuosius aptarnavo. Tai buvo 
gražus, vieningas ir draugiškas 
bendradarbiavimas ir tiek šitas, 
tiek ir bendras šios Kalėdų eglu
tės įspūdis visiems dalyviams liks 
ilgai atmintyje.

I t . . I
ŠVENTINIAI SVEIKINIMAI

KALĖDOS LIETUVOJE buvo švenčiamos labai iškilmingai. Su Kalėdų šventėmis surišta daug 

įdomių papročių ir tradicijų. Ypatingai įdomūs Kalėdų švenčių papročiai būdavo senovėje. Iki šių

dienų dar išliko paprotys Kūčių dienoje valgyti plotkeles. Tą vakarą šeimos galva dalinasi su šei-

MIELAS JAUNIME!
Jau eilė metų, kaip ’’RŪTOS“ 

ansamblis, puoselėdamas lietuviš
ką dainą ir šokį, palaiko lietuvybę 
šioje New Jersey apylinkėje ir 
atstovauja lietuviškąjį meną tarp 
kitataučių. Pradėdama šį sezoną 
’’RŪTOS“ ansamblio vadovybė 
kreipiasi į visus dainos bei tauti
nių šokių mėgėjus stotį į ansam
blį. Nauji nariai priimami repe
ticijų metu: pirmadieniais ir ket
virtadieniais nuo 8 vai. vakaro šv. 
Jurgio d-jos salėje, 180 New York 
Ave., Newark, N. J.

Prašome taip pat ir visus vy
resniuosius, tėvus raginti savo jau 
nuosius stbti į ansamblį, paremti 
tą gražų tautinį kultūrinį darbą, 
kur Jūsų jaunieji tuo pačiu turės 
progos bendrauti ir susipažinti su 
lietuviškuoju jaunimu ir čia iš
mokti lietuviškų dainų bei tauti
nių šokių.

’’RŪTOS“ Ansamblio 
direktorius ir vadovybė

Lietuvių eglutė Prekybos 
ir Pramonės Muziejuje

Lietuvių Tautinis Akademinis Sambūris Či
kagoje rengia VESTERN BALLROOM salėje, 
3504 So. Western Avenue, —

tradicinį
1957 NAUJŲ METŲ SUTIKIMĄ

Jaukesniam ir smagesniam 1957 metų suti
kimui bus parengti atskiri gražūs staliukai.

Šokiams gros Jurgio Akelio orkestras.
Staliukus iš anksto užsakyti ir pakvietimus 

gauti galima sekančiose vietose:
’’Marginių“ krautuvėje, 2511 W. 69 St.,
J. Karvelio krautuvėje, 3322 So. Halsted St,
Br. Siliūno maisto krautuvėje, 4600 So. Fa

irfield Ave.,
Stangenbergų maisto krautuvėje, Cicero. — 

prieš šv. Antano bažnyčią.
Sambūrio Valdyba maloniai kviečia Tamstą 

su savo artimaisiais ir draugais Naujųjų Metų 
sutikime dalyvauti.

Įėjimas — 4 dol.
Pradžia 10 vai. vak.

L. T. A. Sambūrio Valdyba

Amerikos Lietuvių Inžinierių ir Architektų 
Sąjunga CHicagoje rengia 1957 metų sausio 12 
dieną 8 vai. vak. KEYMEN’S CLUB salėje, 4711 * ’
W. Madison St., Chicago, Ill. —

Tradicinį
Inžinierių koncertą-baliu

Į kurį maloniai kviečiame atsilankyti
Programoje dalyvauja solistai: Stasys Cit va

ras ir Elena Blandytė, akomponuoja prof. Vla
das Jokubėnas.

Šokiams gros padidintas 15 asmenų — 
Br. Jonušo orkestras.

Pakvietimai gaunami ir staliukai įsigyjami 
iš anksto šiose vietose — ’’Marginiuose“ 2511 
W. 69 St. Tel. PR 8-4585 ir J. Karvelio gnygy- 
ne 3322 So. Halsted St. Telef. YA 7-0677.

Pageidaujama, kad vyrai būtų tamsiuose kos
tiumuose.

Visus lietuvius, tvirtai ir nuoširdžiai įsijungusius 

j Lietuvos laisvinimo akciją, sveikinu Kalėdų ir Nau

jų Metų proga —

Antanas Olis

Sanitary District President of Great Chicago.

mos nariais plotkelėmis ir linki vieni kitiems laimės.
*

Kalėdų švenčių proga, noriu su Jumis visais pasidalinti džiaugsmu, kurį jaučiu savo širdy, ir 

leisti Jums pajusti, kaip labai aš vertinu galimybę palinkėti Jums ’’Linksmų Kalėdų Švenčių!“

Naujų 1957 Metų angoje, mes apžvelgiame pereitus metus... 1956 metais aš įsigijau daug drau

gų, labai daug. Tai buvo labai pasekmingi metai.►
Mano ’’generolas“ ponia Bachunas jungiasi su manim siunčiant Jums geriausių linkėjimų, tikin-

tis, kad 1957 metais galėsime asmeniškai suteikti Jums bent truputį džiaugsmo gamtoje.

LIETUVAI IR LIETUVIAMS Naujieji Metai yra jų pasikartojančios vilties sustiprinimas. Be
lieka tik būti kantriems, rūpestingiems ir vieningiems, o visą kitą atneš — artimesnė ar tolimesnė , *»• 
ateitis!

' Tabor Vartr J. J, BACHŪNAS Sodus IVIirbiran.

t
t . ' _____ ____ *
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Lietuvybės išlaikymo rūpesčiai
Cleveland© Lietuvių Bendruo

menės baigiamųjų metų veiklos 
reikšmingu įvykiu laikytinas JAV 
Lietuvių Bendruomenės Clevelan- 
do, Pittsburgo, Ročesterio ir Det
roito atstovų suvažiavimas, įvykęs 
Lapkričio mėnesį. Lietuvių salės 
patalpose, kuriame buvo aptarta 
bendruomenės dienos klausimai 
bei rūpesčiai. Šitas neeilinis bend
ruomenės gyvenime įvykis dalinai, 
pasakyčiau, gana kukliai, buvo ap 
rašytas mūsų spaudos puslapiuose. 
Tuose aprašymuose kažkodėl tik 
trumpa užuomina tepaliesta įdo
miausia buvusio suvažiavimo dar
botvarkės dalis, būtent, įžymiojo 
rašytojo Jurgio Jankaus turininga 
bei patraukliame pavidale skaity
ta paskaita ’’Lietuvybės Išlaikymo 
Rūpesčiai*'. Kadangi J. Jankaus 
paskaitos mintys buvo įdomios ne 
tik suvažiavimo dieną, tokios pat 
įdomios tebėra ir šiandieną, o jos 
įdomumas nesumažės ir būsimose 
dienose, nes mūsų bendruomenė 
savo darbo baruos visada susidurs 
su tais pačiais rūpesčiais, kuriuos 
aptarė paskaitininkas, tegu ir kiek 
pavėluotai mėginame atpasakoti 
Jurgio Jankaus paskaitos mintis.

Pradėdamas savo paskaitą Jur
gis Jankus pastebėjo, kad išeivių 
— emigrantų terminas esąs senos 
prasmės. Klusų išeivių ’’emigraci
jos“, įvykusios ir tebevykstančios 
Antrojo Pasaulinio Karo sukrėti
mų pasėkoje, tikslas bei prasmė 
esanti kiek kitokios prasmės: išei
ti ir laukti, tuo pačiu metu ruoštis 
grįžimui į gimtuosius namus. 
Visi svajojome grįžti namo grei
tai. bet nuodien esame sustoję 
prieš neaprėžtą laukimo metą. Ne
žinomybė gi yra nepaprastai sun
ki. ’’Mūsų dėmesys nukreiptas vie 
našališka, tuo pačiu ir klaidinga— 
politine kryptimi, — kalbėjo to
liau J. Jankus. — Branginu poli
tiką, kaip neišvengiamą blogybe, 
tačiau visas mūsų erzelis keliamas 
tarsi priešrinkiminėmis nuotaiko
mis vidaus politikos palaikymo 
prasme. Tas tęsiasi metų metais. 
Tokia nuotaikų linkmė atbaido pa 
prastus žmones, todėl jie eina ieš
koti rimties bei šilimos kitur. Aš 
pasigendu politinių problemų stu
dijavimo akademiniu požiūriu, ku 
ris neštų naudos realizuodamasis. 
studijomis ir veikalais, o tokie vei 
kalai svetimose bibliotekose atlik
tų svarbų darbą.

Bendruomenė turėtų sau užda
viniu užsibrėžti — pasukti mūsų 
tremties gyvenimą pirmyn ir gilu 
mon. Reikia sustoti ties žmogum, 
o ne ties jo politiniu bilietu, kaip 
kad dabar daroma. Gyvieji žmo
nės pas mus yra ’’mirę“ — kokios 
nors žinios apie juos spaudoje nė
ra. Gyvuosius kultūrininkus rei
kia pastatyti bent tokion plotmėn, 
kokion rikiuojame mirusiuosius...

Iš kitos pusės — lietuvybės pa
grindas yra šeima. Šeimos patsai 
pagrindinis uždaviny^ ir yra — 
lietuvybės išlaikymas vaikuose. 
Pinigų atsiranda pas tėvus vaikų 
pianinams, čiuožimo, dailės bei 
kitokioms pamokoms, bet ne litu-

anistiniui švietimui.
Kaltės priskyrimas kitiems gal 

priskirtinas besipešantiems politi
kams. Politinė įtampa tautos gy
vatos siūlui nutrūkus tebesitęsia 
ir neša visus link nieko. Kova te- 
betęsiama inerciškai be žvilgsnio 
į realybę. Tačiau yra mūsų tarpe 
žmogus, mažas, — nereikšmingas 
žmogus, Kuris neša lietuvybės naš
tą. Šitas mažas žmogus gali vieną 
dieną pavargti.

Bendruomenei reikėtų “ daryti 
įtakos spaudai, kad ji susirastų po 
zityvią perspektyvą. Į lietuvybės 
puoselėtojus — rašytojus, dailinin 
kus, dainininkus, mokytojus — pa 
žiūrėkime pozityviai. Šiandien gi 
kultūrinės apraiškos pasitinkamos 
tyla. Politika yra tiktai kiautas— 
turinys gi — kultūrinės vertybės 
— literatūra, dailė, daina, muzika. 
Tomis apraiškomis laikosi tautos 
gyvata. Tauta be kultūros — žu
vusi tauta. Mūsų tauta paskendu
si menkose ambicijose nebepajė
gia matyti, kas ją daro tauta. Vie
šoji nuomonė sudaryta taip, jog 
menininkai yra nereikalingi. Tu
rime tik partinę spaudą. Jeigu tos 
spaudos puslapiuose nėra vietos 
bendruomeniniams — kultūri
niams reikalams, tai bendruomene 
turi sukulti savo laikraštį. Be kul 
tūrinio augimo mes mirsime.. Ben 
druomenės pareiga yra priminti 
spaudos leidėjams tą pagrindą, 
ant kurio ji stovi, nes pagrindui 
sugriuvus, sugrius ir spaudos lei
dėjai“. — Tokiais įspėjančiais žo
džiais baigė Jurgis Jankus savo 
įdomų sprendimą.

Jurgio Jankaus pranešimas su
kėlė didelį susidomėjimą bei gy
vas diskusijas minėto suvažiavimo 
metu, pasiekė tokį laipsnį, kad 
vienas ’’užkietėjęs“ partinės poli
tikos veikėjas net su ašaromis sten 
gėsi įtikinti susirinkusius bendruo 
menininkus, jog politika ir kultū
ra nesipiauna, nes tai esą tiktai 
tos pačios apraiškos du aspektai...

Nėra abejonės, kad atpasakotas 
Jurgio Jankaus pranešimas, ypač 
taiklus mūsų politinių srovių tar- 

* pusavio erzelio apibūdinimas, daug 
kam bus ”ne prie širdies“, bet to
kie nepatenkinti žmonės negalės 
paneigti padėties, jog tarpusavio 
srovinių ’’veikėjų“ peštynės yra 
pasiekusios kraštutines ribas, už 
kurių jau prasideda klaikuma. — 
Taigi, kalbėti apie tai tiesiai ir at
virai yra patsai metas! i*

Edmundas Vingėla

TĖVŲ ŽEMĖ

LASo Anglijos Vietininkijos 
leidžiamas laikraštis. Išeina kas 
3—4 savaitės. Turinys gyvas, įdo
mus, nušviečiąs ir tenykštį lietu
vių gyvenimą. Iliustruotas.

Prenumerata JAV ir Kanadoje 
metams — 2^ dol., atskiras nu
meris — 20 cnt

Užsisakyti galima šiuo adresu:
"Laisvoji Lietuva“, 911 W. 32 St..
Chicago 8, Ill.

Greeting and Best Wishes To All the Lithuanian People 

Eor a Pleasant Holiday —

IŠ ČIKAGOS LIETUVIŲ 

TARYBOS VEIKLOS

Š. m. gruodžio mėn. 5 d. buvo 
sušauktas Čikagos Lietuvių Tary
bos susirinkimas. Susirinkimui va
dovavo Tarybos pirmininkas T. 
Blinstrubas. Buvo svarstomas Va
sario 16 d. paminėjimo surengime 
klausimas. Sąryšyje su būsimu pa 
minėjimu buvo sudarytos komisi
jos: aukų rinkimo, parengimo ir 
salės tvarkos, spaudos ir rezoliu
cijų. Susirinkimas pasisakė prieš 
ilgas, varginančias kalbas Vasario 
16 d. proga ir nutarė minėjimą da
ryti trumpą ir jį pravesti susikau
pimo, bei šventiškai nuteikiančio
je dvasinėje nuotaikoje.

Be to, susirinkimas išrinko ko
misiją amerikietiškų laikraščių se 
kimui ir reikalingam reagavimui, 
o taip pat svarstė Čikagos Ąpygar 
dos Bendruomenės raštą prisidėti 
prie De Paul universitete steigia
mos lituanistikos katedros. Už pa
rėmimą balsavo: T. Blinstrubas, 
dr. K. Drangelis, A. Repšys, VI. 
Vijeikis, V. Duoba, dr. A. Rudo
kas, M. Šimkus, K. Petrauskas ir 
V. Žemaitis, o prieš prisidėjimą 
balsavo: D. Kuraitis, Baronienė, 
P. Grybienė, S. Gulbinienė, J. Ku- 
zas, Mankus, J. Pakalka, M. Pra
nevičius, E. Samienė, B. Tūbelis ir 
A. Valonis. Tuo būdu Bendruo
menės prašymas prisidėti prie stei
giamos lituanistikos katedros De 
Paul universitete, 11 balsų prieš 9, 
buvo atmestas.

Klausimą Vasario 16 d. minė
jimą surengti specialiai jaunimui, 
paliko ištyrimui.

Naujųjų Metų proga sveikina 

visus savo taupytojus ir visus lietuvius iš savo 
naujos vietos —

Chicago Sovings & Loan Association

Prezidentas J. P A K E L

6234 South Western Ave.

Telef.: GRovehill 6-7575, Chicago, I1L

LIETUVIŲ VASARIO 16
GIMNAZIJOS EVANGELIKŲ

JAUNIMO RATELIO VARDU —

nuoširdžiai sveikiname visus E- 
vangelikus ir Katalikus JAV ir 
Kanadoje bei kitur gyvenančius 
Šventų Kalėdų ir Naujųjų Metų 
proga. Linkime visiems daug svei 
katos, ištvermės ir Aukščiausiojo, 
palaimos sunkiame tremties kely
je. Mūsų ypatinga padėka ir svei
kinimai bei linkėjimai mūsų rė
mėjams, kurie atsiuntė mūsų Ka
lėdų eglutės proga pinigų bei ma
terialinių gėrybių.

Gilią padėką reiškiame: prof, 
dr. Gudaičiui, JAV ir Kanados 
Lietuvių Liuteronų Sinodo pirmi
ninkui bei visai Valdybai — už 
auką 50 dol, -

Kun. Dagiui ir Mažosios Lietu
vos Bičiulių* Draugijos Valdybai 
New Yorko skyriui, bei New Yor- 
ko Ziono Evangelikų parapijai — 
už 70 dol.

Kun. Pauperui ir visai Ziono 
Lietuvių Evangelikų parapijai Či
kagoje — už 30 dol.

Ziono Evangelikų Liuteronų 
Lietuvių Parapijos Moterų ’’Rū
tos“ Draugijai, Čikagoje — už 25 
dol.

Lietuvių Evangelikų Liuteronų 
Tėviškės parapijos Moterų Drau
gijai, dr. Trakienei, Čikagoje — 
už atsiųstus 3 pakietus drabužių.

Kun. dr. Kavoliui, Toronto, Ka
nada — už 10 dol.

Lietuvių Evangelikų Moterų 
Ratelio Valdybai, Toronto, pane
lei Elzei Jankutei — už 50 dol/

1

Naujųjų Metų proga mano nuo
širdūs sveikinimai ir geros sveikatos linkėjimai

Dr. V. ŠIMKUS,
Gydytojas

744 W. 35 St Telef.: YA. 7-314.

Naujųjų Metų proga, sveiki
name savo gimines ir idėjos bičiulius visame 
laisvajame pasualyje —

DR. V. Ir L. DARGIAI

Naujų Metų lin
kiu visiems savo klijentams ir pažįstamiems — 

kuo linksmiausių ir laimingiausių —

JONAS GUSTAINIS

BONIE — BEE SUPER MARKET 
1800 Main St. Melrose Park, I1L

Laimingiausių
Naujųjų Metų linkime bičiuliams ir lankyto 

jams —

PR. LUKOŠEVIČIUS ir VYT. STANEIKA

VENTA CLUB Ine.
3337 So. Halsted Str., Chicago, Ill

Geriausi sveikinimai ir linkėjimai
Naujų Metų proga —

STEPONAS C. LACHAWICZ 
Laidotuvių Direktorius

2424 West 69-th Str. Tel. REpublick 7-1213
2314 West 23-rd Place. TeL Virginia 7-6672.

Visiems mūsų klijentams, pažįstamiems bet 
draugams ir kaimynams Laimingiausių Naujųjų 
Metų proga siunčiame nuoširdžiausius sveikini- • 
mus, linkėdami geriausios kloties — 

PRANAS A. ŠIMKUS 
Vaistinė, 3301 So. Halsted SL 

TeleL; VL 7-9080.

Laimingiausių Naujų Metų 

linkiu visiems prieteliams ir pažįstamiems — 

ANTANAS JONCHA 
1303 N. 17 Ave., Melrose Park, I1L

Naujųjų Metų nuotaikos telydi
Jūsų kelius Chrysler ar Plymouth automobilyje 

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
I

Chrysler — Plymouth Distributor —
4030 So. Archer Avenue. Tel.: Virginia 7-1515

Kalėdų ir Naujųjų Metų nuotaikos

sios sėkmės prieteliams ir taupytojams, —

TeleL: VL 7 - 7747.

rina kovos dvasią už geresnį rytojų. — Geriau

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, HL

Naujųjų Metų nuotaikos teženklina Jūsų kelius 
Felix RAUDONIS ir Nelis BERTULIS, 

Roosewelt Furniture Co. Inc.
2310 West Roosewelt (12 Str.).

Telef.: SEĮey 3-4711.

KU TRA — NORKUS
REAL ESTATE, INSURANCE 

NOTARY & PUBLIC
2405 W. 51 St. Tel.: WA. 5-5030

Nuoširdūs sveikinimai Šv. Kalėdų ir Naujų
Metų proga. .

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
visiems mano bičiuliams — 4

RICHARD A. BUTCHAS,
Willow West Inn & Picnic Grove, 

Willow Springs, Ill. TeL: TE. 9-9564

Visiems lietuviams, bendradarbiaujantiems su 
mano vedama HARDWARE — WALLPAPER — 
PAINT biznio įstaiga, geriausi ir nuoširdžiausi lin
kėjimai Kalėdų ir Naujųjų Metų proga —

Charles Goldman
3303 So. Halsted Str. Tel YArds 7-2222.

Prieteliams, bendradarbiams ir pažįstamiem; 
geriausi ir nuoširdžiausi sveikinimai 

Naujųjų Metų proga — 

' JONAS STANKUS,

Lietuvių Statybos Bendrovė-’’MŪRAS“ 

6800 So. Campbell Ave., Chicago, I1L 

Tel.:. PRospect 8-2018.
Linksmų Kalėdų Švenčių ir

Laimingiausių Naujųjų
Metų proga sveikiname savo bičiulius, pažįsta
mus ir visus geros valios tautiečius —

MATAS ZIZAS
Statybos Kontraktorius

6929 So. California Ave., Tel. WA. 5-7744.

laimingų Naujųjų Metų — 
FURNITURE CENTER

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

3224 — 26 So. Halsted Street
Telefonas; Victory 2-4226

i
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Sausio mėn. KARYS pradėjo 
spausdinti graikų klasiko Eseno- 
fono:

’’DEŠIMTIES TŪKSTANČIŲ 
ŽYGIS“.

Užsisakykit KARĮ nedelsdami 
(metams tik $5.00), arba prašyki
te. vieną egzempliorių nemokamai 
susipažinti; rašykit:

KARYS, 916 Willoughby Ave.. 
Brooklyn 21, N. Y.

Lietuvių studentų dėmesiui
Lietuvių Studentų Sąjungos 

Centro Valdyba praneša, kad jos 
sekretoriato adresas yra sekantis*

Ramutė Kliorytė,
1002 College Ct.
T Dorm C, Urbana, 111.

-----oo-----

Kį JIE
Antanas Olis,

Čikagos Sanitarinio Distnkto 
Prezidentas, pasinaudodamas Ka
lėdų ir Naujųjų Metų proga, išvy
ko į Bahamą, Caraibų salose, ato
stogų. Į Čikagą žada sugrįžti sau
sio mėn. 3 d.
Teodoras Blinstrubas,

Pereitą vasarą L. Bendruome
nės suruošto Kultūros Kongreso 
Rengimo Komisijos vice-pirminin- 
kas, ateinančiam Čikagos 'Ameri
kos Lietuvių Tarybos veiklos se
zonui, kuris paprastai tęsiasi vie
nus metus, kaip Amerikos Lietu
vių Tautmės Sąjungos atstovas, 
vadovaus ALT Čikagoje.

Antanas Jonča. Antanas Markaus
kas, Antanas Stankevičius su šei
momis, iš Rozelando ir kitus, pa
sižadėjo dalyvauti ’’Laisvosios Lie 
tu vos“ Spaudos Baliuje š. m. gruo 
titro* mėn. 2D d. Lietuvių Audito
rijoje.

Giedrė Trečiokaitė ir Raimonda 
Apeikytė, "Laisvosios Lietuvos*' 
Spaudos Baliuje piano išpildys — 
Bethowen’o, Čiurlionio, Kulan’o 
ir Durant’ kūrinius.

Aurelija Balytė, Birutė Barodi- 
caitė. Rūta Graužinytė, Virginija 
Lukoševičiūtė ir Irena Vytauskai- 
tė, vyresniosios Simo Velbasio ba 
lėto studijos mokinės, pašoks ke
letą šokių.

Aldona Kačinskienė, Viktorija 
Karalienė, Alma Leifertaitė, Biru
tė Navickienė, Stefanija Radvilie
nė ir Aldona Vygindorfaitė — 
su šiltais ir šaltais užkandžiais ba 
liaus metu vaišins norinčius už
kąsti.

Chicago Savings & Loan Asso
ciation, vadovaujama prezidento 
John Pakel, žinomo ne tik kaip 
finansisto, bet ir kaip visuomenin- 
ko kultūrinėje srityje ir lietuviš
kų reikalų rėmėjo Čikagoje, savo 
veiklą tiek praplėtė, kad, sakoma, 
lig šiol naudotos įstaigai patalpos 
pasidarė per ankštos ir š. m. gruo 
džio mėn. 17 d. teko perkelti į 
nuosavus namus, esančius 6245 S. 
Western Ave.

Tenka džiaugtis, kad gražaus 
pasitikėjimo pasėkoje, John Pakel 
valdomas turtas siekia per 20 mi
lijonų' Tai yra ekonominė jėga, 
su kuria neišvengiamai tenka skai 
tytis.

Šios įstaigos iškilmingas atida
rymas, persikėlus į naujas patal
pas, įvyksta 1957 m. sausio mėn. 
3 dieną.

Kalėdų* Švenčių proga, sveikinu 
Bendrovės ’’SAVA“ Direkciją, 
Valdybą ir visus Akcininkus, lin
kėdamas laimingų ir pelningų 
Naujųjų 1957 Metų!

J. BAGDONAVIČIUS, 
B - vės pirmininkas

Charakteris yra deimantas, ku 
ris įbrėžia kiekvieną kietą akme
nį. BartoL

Įstaigos VALANDOS: 
ryto iki 8 vai. vakaro, 
atidaroma.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS REKORDAS...
• Įsteigta Chicago j e 1905 metais.
• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekonomines de- 

presijas, panikas ir krizes ir savo taupytojoms išmokėjo kiek
vieną sutaupytą dolerį.

• Aukštus dividendus išmokėjo visada be perstojimo.
• Pinigams padėti nereikia v zinėti.

Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!
2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ilk • 

Phone: VI 7-7747

JOHN J. KAZANA.USKAS, Pres.

Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos vaL 
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vaL po pietų. Trečiadieniais visai ne- 

r

DIRBA
L. L. KOVŲ INVALIDŲ
DRAUGIJOS VALDYBOS VIEŠA
PADĖKA IR SVEIKINIMAS

Lietuvių Veteranų Sąjunga ’’Ra
movė“ Valdybai,

Lietuvių Veteranų Sąjunga ’’Ra
movė“ Savišalpos Fondo Komisijai

Lietuvių Sąjunga ’’Ramovė“ — 
Skyrių valdyboms ir visiems Ra- 
movėnams,

Lietuvių Tautinei Sąjungai ir 
jos nariams,

Lietuvos Kariuomenės Kūrėjų 
Savanorių Sąjungai ir jos nariams, 

Kunigaikštienės Birutės Karių 
Šeimų Moterų Draugijai ir visoms 
Birutietėms,

Lietuvių Bendruomenei, Lietu
viams skautams, pavieniams nuo
latiniams aukotojams, ir visiems 
lietuviams aukotojams.

Šių metų Lietuvos Kariuomenės 
Šventės proga aukotojams: Kuni
gaikštienės Birutės Karių Šeimų 
Moterų Draugija — 100 doL,

Lietuvių Tautinė SąjungaPhila- 
delphijos Skyrius — 25 dol.,

Lietuvos Kariuomenės Kūrėjų 
Savanorių Sąjunga — 10 dol.

Vincas Matiukas — 10 dol.
Taip pat ’’Laisvoji Lietuva“ re

daktoriui ir bendradarbiams už 
siuntinėjimą veltui ’’Laisvąją Lie
tuvą“ L. L. Kovų invalidams, ir 
’’Kario“ redaktoriui ir bendradar
biams už nemokamai dedamus 
skelbimus ir siuntinėjimus ’’Ka
rys“ žurnalą L. L. Kovų invali
dams.

L. L. Kovų Invalidų Draugija 
širdingai dėkoja rėmėjams ir au
kotojams ir linki laimingų Šven
tų Kalėdų ir linksmų Naujų Metų, 
o didžiausi mūsų linkėjimai — su
laukti laisvos Lietuvos ko grei
čiausiai.

•L. L. Kovų Invalidų 
Draugijos Valdyba

Skaitytojai rašo
ANT SLIDAUS KELIO

Lietuvoje, švęsdami savo tau
tos šventes ar minėdami sukaktis, 
paskaitininkais bei kalbėtojais 
kviesdavomės tuos, kurie buvo su
tapę su sukaktimi ar šiaip garbin
gi žmonės, verti visų lietuvių pa
garbos. Ir ne tik paskaitininkai, 
bet net ir meninės dalies išpildy
toj ai, turėjo būti be priekaištų, ge 
ri patrijotai, garbingi žmonės ir 
gink Dieve nepažeidę švenčiausių 
tautos jausmų, nebuvę tautos iš
davikais, nedirbę tautos priešams, 
nesivertę nešvariais bizniais, ne
sukčiavę, nebuvę politiniais me
lagiais ar girtuokliais triukšmada
riais...

Dabar?... Pasikeitė laikai ir pa
žiūros į- žmones? Kasžin? Bet fak
tas yra faktu, kad labai dažnai pa 
rengimų scenose ir tribūnose ma
tome eiles melagių, sukčių, spe
kuliantų, girtuoklių triukšmada
rių, vadiną save veikėjais bei tė
vynės išdavikų, ranka rankon ėju
sių su krašto okupantais ir dirbu
sių jų naudai. Ir tokie, be sąžinės, 
be garbės, akiplėšiškumo vedini,

BUICK’AS
LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS
907 WEST 35ih STREET

Tat LA 3-2022

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
Sinclair gazolino stotis
'Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys;.
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.

A. S T A N E V.I Č I U S ' ’
Garažo tel: BEpublic 7-9842 Namų: WAlbrook 5-5934 

2541 West 71 Street

t-
rt

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
VYRAMS. MOTERIMS ir vaikams drabužių, ir baltinių, 

• antklodžių, paklodžių, rankšluosčiu "ir Jota.
JOSEPH DRY GOODS STORE

3218 So. HALSTED ST, '

išdrįsta vaidinti nekaltus ir net 
nusipelniusius. Jie gana dažnai 
trindami rankas ir linkčiodami su 
surinkusiai publikai, nutildo savo 
išdavikiškos sąžinės graužimą, ma 
nydami, kad viskas užmiršta ir do 
vanota. Ir kaip nemanys, jei pub
lika šaukia jiems bravo ir apipila 
aplodismentais.

Lietuviškoji publika, dėl šven
tos ramybės, yra nuolaidi. Ji eina 
tokių asmenų kalbų pasiklausyti ir 
savo atsilankymu juos pagerbia. 
Pagerbia tautos išdavikus bei mo
raliai puolusius, kurie niekados 
savo dėmių nepajėgs nusiplauti. 
Ir čia kyla rimtas klausimas, ar 
taip darydami elgiamės garbin
gai? ’ ■ ,

Jei minėjimų rengėjai nebežino 
ką ir ’kada pakviesti numatytos 
programos išpildymui, tai visuo
menė, jei nepajėgia pati suprasti, 
turėtų pasidairyti, kaip kitos tau
tos su panašios paskirties asmeni
mis elgiasi. Štai prancūzai savo 
tautos didvyrį Peteną nuteisė ka
lėti iki gyvos galvos vien už tai, 
kad jis bendradarbiavo su Pran
cūziją okupavusiais vokiečiais, 
nors jis savo tautos neišdavė ir 
vokiečių nedievino. Priešingai, jis 
laukė progos su jais atsiskaityti. 
Taip'pat išdavikų nekentė ir len
kai. Anais sukilimų laikais, savo 
tautos išdavikus generolus viešai 
aikštėse ištampydavo arkliais. — 
Bendrai, reikia pasakyti, kad ne
rasime tautos, kuri tokius gerbė 
ir jais didžiavosi.

šiandien pasaulis gėrėdamasis 
didžiuojasi didinga ir garbinga

vengrų tauta, kuri didyyriškai ko
voja dėl savo tautos laisvės. Pa
saulis, o taip pat ir mes, stebėda
mi besirutuliojančius Vengrijos 
įvykius, nesigailime išdavikų ir 
šnipų, kuriuos sukilėliai be pasi
gailėjimo naikina. Kaip šitą su
derinti? Kokia mūsų linija? Ką 
mes turime pasakyti savo vaikam, 
kai jie pamatę scenoje mūsų tau
tos ’’didvyrius“, dirbusius bolše
vikams, . vokiečiams, garbinusius 
banditą Staliną, liaudies seimo 
"atstovus“, pardavusiems Lietuvos 
Nepriklausomybę, deputatus, poe
tus, bei visą aukščiau minėtų, kai 
jie mus pradės klausinėti kas jie 
tokie, kuo jie buvo Lietuvoje, ką 
veikė ir 1.1.? Ar mes turime me- , 
luoti, ar tiesą sakyti? Jei nesaky
sime teisybės, jei jų žalingumą 
mūsų tautai neiškelsime ir jų už 
tai nepasmerksime, tai kokią sėk
lą pasėsime vaikų širdyse, kokius 
patrijotus iš jų išauginsime, o jei 
meluosime, kas bus ir kokiais ke
liais galės mūsų vaikai pasukti pa 
augę, kai sužinos tikrą stovį? Ar 
jie sugebės mūsų melą pateisinti?

Turint čia išdėstytą galvoje, 
prašosi viena išvada,, kad per di
dele tolerancija atsistojame ant 
labai slidaus kelio ir supainiojame 
jaūnimą, neduodami jam tinka
mai susiformuoti. V.

Sekančią dieną po vestuvių — 
žmogus pasijunta septyniais me
tais vyresniu. Bacon.

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI
ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. —

NAUJI DIDELI * SUNKVEŽIMIAI - PATOBULINTI PERKRAU8TVMU1

ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI. TAIP IB JŪSŲ PU*

KRAUSTOMI BALDAI VRA APDRAUSTI — IN6IŪRINTL

JUOZAS NAUJOKAITIS *“•

Didelis pasirinkimas įvairių vie
tos ir užsienio firmų 
LAIKRODŽIŲ ir BRANGENYBIŲ

Sąžiningas taisymas už žemas 
kainas.

Mes rekomenduojame "EGLIN“ 
laikrodžius.

A R. JUNEVIČIUS ir SŪNUS,

YA. 7-8266 
3317 So. Halsted St

ARS-FOTO STUDIJA
3210 So. Halsted St, Chicago, lit, daro įvairių dydžių portretus 

ir nuotraukas.
Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjq darbus.

Aprūpina gera filmine medžiage.

BALDŲ IR ĮVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas ir ne 
brangus

PERKRAUSTYMAS
Jokio kainos skirtumo nėra bet kurioje Chieagos kolonijoje 

gyvenantiems bei persikeliantiems. Gera apdrauda. ♦ ,
Antanas Vilimas

3415 So. Lituanica Ave., Chicago, I1L
Telefonas: FRontier 6-1882.,

7

UODĖSIO VALANDOJ

MAŽEIKA « EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. Air Couditioued koplyčia 
7-8660 — 7-8601 Automobdfauns vieta

Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausime 
koplyčia arčiau JOsy namy.

ĮVAIRŪS PATAISYMAI 
IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA
LIUDAS TAUJENIS

6$28 S. Maplewood Ave.
Tek HE. 4-5848

------------------------------------------------- - j

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, Ill.
Telef.: GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal tarfi 
ir planus.

Atlieka įvairius remonte darbus.

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirkaite pigiau

Lietuvių PREXYBOS Bendrovėje

; ROOSEVELT FURNITURE Co, Inc.
. 2310 West Roosevelt (12-V St). TeU SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpimais reikalais —

■ ' ' ' ' ~ 'v

IMPERFECT IN ORIGINAL I
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Redakcijos adresas: 1330 So. 51 st. Ave.
Cicero 50, Ill. Tel.: OLympic 2-4992.

OLIMPINEI UGNIAI UŽGESUS

išėjo dvigū- 
jiems pasisekė 

tradicijas bei 
komandinio

vadovų buvo

Virš dviejų ’savaičių užtrukę 
XVI Olimpiniai Žaidimai tolima
jame Melbourne, Australijos že
mėje, baigėsi disonanso gaidomis 
ir lapkričio mėn. 22 d. uždegta 
olimpinė ugnis, buvo užgesinta 
gana šaltoje atmosferoje. Tik ma
ža dalis Olimpiados dalyvių užda
romajame parade dalyvavo: kai 
kurie iš jų jau» buvo pakelyje į 
savo kraštus, kiti ten nėjo prote
sto ženklan prieš sovietus, o tre
ti — buvo pasirinkę politinio pa
bėgėlio kelią nuo raudonųjų ’’svie
to lygintojų“..

Kaip ir buvo laukta, šių Olim
pinių Žaidimų gražios idėjos buvo 
paverstos dulkėmis ir čia sovietiš
kieji ’’supermenai 
bais laimėtojais: 
suniekinti olimpines 
laimėti neoficialaus 
nugalėtojo vardą.

Nors Olimpiados 
skelbiama, jog čia turėjo bųti ne
maišomas valstybinis atspalvis, 
nes Olimpiadoje vyksta varžybos 
tarp atskirų individų, bet ne tau
tų, bet išėjo kitaip — čia vienoje 
pusėje atsistojo priespaudos šali
ninkai — Rusija, o kitoje — lais
vojo pasaulio didžiausioji galybė 

— J. A. Valstybės. Bendroje taš
kų lentelėje, kuri vis dėlto yra 
vadinama neoficialia (bent laisva
me pasaulyje) rusai atsistojo I-je 
vietoje su 722 taškais, antroje vie
toje palikę JAValstybes, surinku
sias 593 taškus.

Bemaž visą Olimpiados laiką 
varžybose dominavo amerikiečiai, 
kurie pelnė didžiules pergales 
lengv. atletikoje. Šioje šakoje J. 
A. Valstvbės rusus sumušė 232 —' 
96^ taškų persvara. Tačiau Olim
piados paskutinėmis dienomis ru
sai turėjo medaus mėnesio laikus 
ir imtynių bei gimnastikos varžy
bose įveikė amerikiečius 272 — 17. 
Pelnytais aukso medaliais pirmo
je vietoje taip pat atsistojo Rusi
ja, sugriebusi 37 šio tauraus me
talo ženklus, tuo tarpu kai J. A. 
Valstybės nusinešė 32.

Lengvoje atletikoje vyrų gru
pėje amerikiečiai iškovojo 15 pir
mų vietų iš 24 atskirų varžybų, gi 
Rusijai atiteko tik 3 ir tai dvi pel 
nytos ukrainiečio V. Kuts. Mote
rų grupėje Amerika turėjo pasi
tenkinti 1 aukso medaliu iš 9 ga
limų, o rusės čia pasiglemžė lu 
auksinukus.

Krepšinyje aiškiais laimėtojais 
išėjo JAValstybes, baigmėje sumu 
šusios Rusiją 89:55. Pusiau baig
mėje amerikiečiai irgi buvo įvei
kę Rusiją, o taip pat prancūzai 
pirmame rate nuskriaudė Rusijos 
komandą.

Futbole pergalę pelnė rusai, ku 
rie baigmėje nugalėjo jugoslavus 
1:0. Prieš tai Rusija įveikė Vokie
tiją, Indoneziją, Bulgariją. J. A. 
Valstybių komanda turėjo iškristi 
pirfnose rungtynėse, pralaimėda
ma Jugoslavijai 1:9.

Apie kitas sporto šakas čia ne
berašysime, kadangi tas užimtų 
nemaža vietos. Tikimės, jog ir čia 
pateiktų pačių pagrindinių Olim
piados sporto šakų duomenų skai
tytojai galės 
vaizdą.

Pabaigoje 
Olimpiadoje
lietuvių, kurių dauguma atstova-

susidaryti šiokį tokį

reikia pažymėti, jog 
dalyvavo ir būrys

Imi

H. SE1CAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IR

BATŲ KRAUTUVĖ,
S. Ashland Avn Chicago 9, 11L 
YA 7-1272

4622
Telefj
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ilgesniam išsi-mokėjimui'be nuošimčiu!
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

Pagelbėkime savo artimiesiems siuntiniais
KUR BEBŪTŲ — LIETUVOJE AR SIBIRE

Lietuvių bendrovė OVERSEAS CARGO CO. siunčia į LIETUVĄ 
(ir kitur) siuntinius su: angliškom viln. medžiagom, avalyne, vai- 
stis, maistu, siuv. mašinom, dviračiais, laikrodžiais, akordeonais. 
(Siunčiama iš Anglijos per HASKOBĄ).

Bendrovė taip pat persiunčia i LIETUVĄ ir Jūsų sudarytus ir 
mums pristatytus siuntinius (siunčiam ir oro paštu). Visi mokes
čiai sumokami siuntėjo, gavėjas NIEKO NEMOKA. Pristatymas 
garantuojamas — PILNAS DRAUDIMAS (siunčiama per Globe 
Travel Service).

Prašykite katalogų bei informacijų:
OVERSEAS CARGO CO., 2412 W. 47 St., Chicago 32, HL 

LA 3-5049, YA 7-4337
Siuntinių tarnyba S metai — S. P. JUODVALKIS

vo Rusiją. Lietuviai sudarė Rusi
jos krepšinio komandos pagrindą 
ir be jų Rusija tikriausiai nebūtų 
patekus į baigmę. Rusijos krepši
nio- komandoje žaidė Stasys Ston
kus, A. Lauritėnas ir Petkevičius. 
Taip pat ir Australijos olimpinėje 
krepšinio komandoje turėjo žaisti 
2 lietuviai.

Vieną iš didžiausių laimėjimų 
pasiekė lietuvis Antanas Mikėnas, 
20 km. ėjime pelnęs II vietą. Tai, 
bene pirmas kartas, kada lietuvis 
Olimpiadoje pelnė sidabro medalp 
Taip pat gražiai pasirodė ir boksi
ninkas Romualdas Murauskas, tik 
pusiaubaigmėje pralaimėjęs ame
rikiečiui Boyd. Ši_jų kova perei
tą savaitę buvo perduota per visos 
Amerikos televizijos tinklą.

Olimpiados neoficialioje taškų 
lentelėje valstybės išsirikiavo se
kančia tvarka: 1. Rusija 722 tšk., 
37 aukso med.; 2. J. A. Valstybės 
593— 32; 3. Australija 278^ — 
13; 4. Vokietija 223 — 6; 5. Ven
grija 2201'2 — 9; 6. Italija 185 — 
8; 7. 180 — 6; Švedija 164 — 8; 
9. Japonija 139 — 4; 10. Prancū
zija 1201£ — 4 ir 1.1.

Sekanti Olimpiada — XVII is 
eilės įvyks 1960 metais Romoje, 
Italijoje.

Edv. Šulaitis

DETROITO KOVO 
LAIMĖJIMAS

Detroito Lietuvių Sporto Klubo 
Kovo futbolo komanda laimėjo 
Detroito II divizijos pirmenybėse 
meisterio vardą, išaiškinamose 
rungtynėse įveikusi — Mercury 
Wings 5:1 (1:1). Šiuo savo laimė
jimu Detroitas pasivijo čikagiš- 
kius, kurie jau anksčiau buvo pel
nę panašų laimėjimą vietos pir
menybėse ir kitais metais abi ko
mandos žais I divizijoje.

Šios pergalės įrodė, jog futbo
las yra vienintelė šaka, kurioje 
sugebama laimėti kitataučių tar
pe. Čia, žinoma, turima galvoje 
komandiniai pasirodymai ir nes
kaitoma šachmatų šakos, kuri ne
beįeina į fizinio sporto rėmus.

Detroitui pergalę iškovojo šie 
žaidėjai: S. Bacevičius, K. Žal- 
nieraitis, V. Baziliauskas, J. Še
petys, V. Ragauskas, J. Idzelevi- 
čiūs, A. Točilauskas, V. Simutis, 
V. Kilikevičius, Beržanskas, Zai
kauskas, V. Kunčiūnas, J. Šlikas 
ir kt.

FUTBOLO PIRMENYBĖS 
SALĖJE

Sausio mėn. 6 d. Chicago Ave. 
Armory patalpose prasideda 1957 
m. salės futbolo (soccer) pirme
nybės, kuriose dalyvaus ir vietos 
lietuvių komanda. Jose žais 2G 
vienetų suskirstytų į dvi grupes: 
’’major“ ir I divizijas. Lietuviai 
kovos I divizijoje, kurioje be jų 
dar varžysis: Altas, Hoosiers, Ma
roons, Norvegians, Olympics, Ra
ms, Vikings ir Wisla. Šios pirme
nybės užtruks du mėnesiu, žai
džiant kiekvieną sekmadienį.

FUTBOLO NUGALĖTOJAI

’’National Soccer“ lyga: ’’Ma« 
jor“ div. — Lions, Schwaben ir 
Eagles (dalinosi pirmą vietą); I

Lietuvių Auditorijoje “Laisvosios Lietuvos”

TRADICINIS

SPAUDOS BALIUS
• \

div. — Fortuna; II div. pietų gr.— 
Lithuanians, šiaurės gr. — Ma- 
roos; ’’major“ div. rezervos — 
Hansa; I div. rezervo Vikings.

Vid Vakarų kolegijų futbolo ly 
gos — Illinois Un-tas (Navy Pier); 
viešųjų vid mokyklų—Lane Tech. 
H. S.; priemiesčio vid mokyklų— 
Morton H. S.

PAS MUS
— 20 Čikagos ir apylinkių fut

bolo komandų sausio mėn. 7 dn. 
Chicago Avenue Armory patalpo
se, 234 E Chicago Ave., pradės 
’’Indoor Soccer“ pirmenybes. Čia 
dalyvaus ir lietuvių komanda, ku
ri tą dieną susitiks su ’’Hoosiers“ 
vienetu. Pirmasis susitikimas pra
sidės 12 :45 vai.

— Buvusieji Kaselio stovyklos ’ 
gyventojai, šiuo metu esantieji Či
kagoje, buvo suruošę pobūvį, ku
rio metu surinktos aukos (70 dol.) 
pasiųstos buvusiam veikliam Kas- 
selio, Wiesbadeno ir kt. stovyklų 
sportininkui Kęstučiui Miškiniui. 
Dabartiniu metu besigydančiam 
Vokietijoje.

— Gruodžio mėn. 25 d. Čikagos 
LFK buvo suruošęs šokių vakarą 
Lietuvių Auditorijoje.

— V. Numgaudas, buv. lietuvių 
rinktinės Vokietijoje žaidėjas, už
ėmė Čikagos LFK pirmininko vie
tą, kurią iki šioliai turėjo Ed. Šu
laitis, vienas iš šio klubo steigėjų.

— Kazys Jankauskas, Vokieti
joje pasireiškęs kaip stipri jėga 
šachmatuose, prieš tris savaites 
atvyko į Čikagą iš Memmingeno.

KITUR
— Detroito LSK Kovas už žaidi- 

mą prieš New Yorko Lietuvių 
Sporto Klubo futbolininkus, jcurie 
nepriklauso JAValstybių futbolo 
sąjungai, vietinės futbolo vadovy
bės buvo nubausti 25 dol. pinigi
ne bauda. Kovui taip pat grėsė 
suspendavimas ilgesniam laikui.

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir vi-sos kitos apdrau- 
dos — asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Valstybės pa

tvirtintos kainos.
Agentams ir brokeliams aukščiausi komisaL 

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobiliai 4% — vartoti — 6%.

Veikia Notariatas. Smulkesnniai ir nemokamai informacijai 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 So. Ashland Ave., Chicago 36, III Tel.: WAlbrook 5-5671

Telefonas:

Vaistinė

JAUKIAI

VAKARĄ

LAfaet 3-4949

metikos dalykų ir malonus patar» 
Davimas pačio savininko

Chicagoland's,Smartest
Styles ioF Men and Wonfen

4630-32 S« ASHLAND AVE. YAnfe 7.3*00
Open Mon. & Thur* Neon 9 P.M4 Qthv d«y> &30

JONASKAMS
JUS APTARNAUS GIMTOJE KALBOJE

Nekilnojamo turto pirkimo — 

pardavimo reikalais kreiptis: 
Alg. BUDRECKAS

4081 Archer Avė.
(prie California Ave)

Tel.: LAfayette 3-3384

Pavasarinių, vasarinių, sportinių, 
darbinių ir išeiginių drabužių — 

didelis pasirinkimas, pas

Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket
virtai. nuo 9 vaL ryto iki 9:30 vaL 
rak., kitomis dienomis iki 6 v. vk. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vaL 

Kalbame lietuviškai v

GYDYTOJAI
Dr. S. Biežis

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Offeu- 8148 Wert «8r4 Street 

CHICAGO, ILL.
.Ofise telefonas: PRospeet 8-1717 

Valandos: po pieta 1—8; rak. T—41 
tiktai antradieniais ir penktadio 
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BUTAS: 8241 W. Mth PLAC3J 

TeL: RE 7-7888

Tel.: ofiso AR 6-0161 
rez. GR 2-9203 

Daktaras
JUOZAS BARTKUS 
Gydytojas ir Chirurgas 
2336 W. Chicago Ave^ 
Chicago 22, ILL

antradl, ketvirtad., penktad.;
11 vaL ryto — 2 vai p. p. šeštad. 

Tik susitarus trečiadieniai*.

WESTCHESTER 
COMMUNITI CLINIC 

Dr. VYTAUTAS DARGIS 
ir

Dr. RIMAS VIENUŽIS 
r.: 1938 So. Mannheim Road 

Telef.: Fillmore 5-2727.
24 - rios valandos medicinos 

pagalbos.
Rentgenas, 

pilna klinikinė laboratorija. 
E K. G., P. M. R. ir t L 

24-RIŲ VALANDŲ 
MEDICINOS PAGALBOS

TARNYBA

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 So. Archer Avė.

Įėjimas iš Whipple Ave.
Priėmimo valandos: 

nuo 10 iki 12,

Pr. A. Šimkui
3301 South Halsted Street 

Tel: Virginia 9080 ir 908L

CICERO UŽEIGOJE

UTUANICA
pas TADĄ KAZĮ liMM

kandžių, yra įvairių žaidimų: 
. 4920 West 14th Str^ Cicero 56, 
Illinois. Tele f.: TOwnhall 3-9601

NAUJA
MAISTO PRODUKTŲ

KRAUTUVĖ
649 West 119 St 

Sav. Juozas B e š o n i s
WA 8-2009 ir FR 6-6336.

Pristato į namus, taip pat po-

ir mėsos gaminius.

-J .

■»


